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1 PALVELUNTUOTTAJAA KOSKEVAT TIEDOT 

Palveluntuottaja 

Palveluntuottaja 

Vetrea Terveys Oy 

Katuosoite 

Paciuksenkatu 27, 00270 Helsinki 

 

 

Toimintayksikkö 

Mainiokoti Helmiina 

Y-tunnus 

1860871–9 

Esihenkilö / vastuuhenkilö 

Eeva Riitta Karhunen 

Yhteystiedot (puhelin ja sähköposti) 

 

Toimintayksikön katuosoite 

Satamakatu 11 

Postinumero ja toimipaikka 

74100 Iisalmi 

Palvelut / asiakasryhmä 

Ikäihmiset 

Asiakaspaikkamäärä 

27 

  

Hyvinvointialue 

Pohjois-Savon hyvinvointialue 

Sijaintikunta 

Iisalmi 

Sijaintikunnan yhteystiedot 

Meijerikatu 2, 74101 Iisalmi 

 

 

LUPATIEDOT (ympärivuorokautinen palvelu) 

Luvan myöntämispäivä 

28.8.2020 

Palvelu, johon lupa myönnetty 

Tehostettu palveluasuminen- vanhukset 

  

REKISTERÖINTITIEDOT (Ilmoituksenvaraiset palvelut) 

Ilmoituksen ajankohta 

      

Palveluala, johon rekisteröity 

      

 

  



    
  
         

Yksityisten palveluntuottajan lupatiedot 

Alihankintana ostetut palvelut ja niiden tuottajat  

Livesäätiö sotainvalidien palvelut (ulkopuoliset lääkäri-, fysioterapia-, hoitaja-, jalkahoito- ja 

neuvontapalvelut)   

Ostopalvelujen tuottajat 

Lassila & Tikanoja Oy kiinteistöpalvelut, Comfortan pyykkipalvelut, Apteekkipalvelut (Yliopiston 

apteekki, Iisalmen keskusapteekki, Priima apteekki, Ykkösapteekki)    

      

Palvelukokonaisuudesta vastaava palveluntuottaja vastaa alihankintana tuotettujen 

palvelujen laadusta. 

Mainiokoti Helmiinassa palveluntuottajien kanssa toimitaan kollegiaalisesti palautetta antaen. 

Tiedottaminen ja tiedonkulun varmistaminen on edellytys hyvälle yhteistyölle.  

 

Täyttääksemme asiakkaidemme odotukset, tarpeet ja tukeaksemme asiakaskokemusta, on 

Mehiläisen ostamien tuotteiden ja palveluiden oltava laadultaan käyttötarkoitukseen sopivia, 

potilasturvallisia ja kokonaiskustannuksiltaan sopivia. Mehiläisen laatupolitiikan perustana ovat 

ISO 9001 ja ISO 14001 standardit. 

 

Tilaajat ja käyttäjät seuraavat toimittajiensa laatua muun muassa säännöllisillä 

yhteistyöpalavereilla.? Mikäli kyse on satunnaisesta ja/tai pienestä häiriöstä, yksikkö selvittää 

asian toimittajan kanssa. Mikäli häiriö toistuu ja/tai häiriö on merkittävä, toimitetaan virallinen 

reklamaatio toimittajalle ja tieto tapahtuneesta, sekä jo suoritetuista toimenpiteistä 

palautejärjestelmän kautta Mainiokotien hankintatiimille. Merkittävistä tai välitöntä reagointia 

vaativista reklamaatioista on hyvä laittaa hankintaan viesti myös erikseen sähköpostilla. 

 

        

Onko alihankintana tuottavilta palveluntuottajilta vaadittu omavalvontasuunnitelmat? 

☒ Kyllä ☐ Ei 



    
  

 

2 OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN 

Sosiaalihuoltolain 47 §:n mukaan sosiaalihuollon toimintayksikön tai muun 

toimintakokonaisuudesta vastaavan tahon on laadittava omavalvontasuunnitelma 

sosiaalihuollon laadun, turvallisuuden ja asianmukaisuuden varmistamiseksi. Suunnitelma on 

pidettävä julkisesti nähtävänä, sen toteutumista on seurattava säännöllisesti ja toimintaa on 

kehitettävä asiakkailta sekä toimintayksikön henkilöstöltä säännöllisesti kerättävän palautteen 

perusteella.  

 

Omavalvontasuunnitelma laaditaan Helmiinan palvelusta vastaavan yksikön johtajan, 

vastuuhenkilöiden ja henkilökunnan yhteistyönä.  Yksikön johtaja laatii suunnitelman. 

Tiimivastaava ja vastuuhenkilöt (lääkevastaava, työsuojeluvaltuutettu) tarkastavat oman 

vastuualueensa toiminnan osalta omavalvontasuunnitelman ja tekevät tarvittavia korjauksia. 

Henkilökunta lukee suunnitelman ja kommentoi keskeneräistä suunnitelmaa. Palvelupäällikkö 

hyväksyy suunnitelman. Päivitettyyn omavalvontasuunnitelmaan on jokaisen työntekijän 

perehdyttävä ja varmistettava perehtyminen omavalvontasuunnitelmaan lukukuittauksella. 

        

Omavalvontasuunnitelman suunnittelusta ja seurannasta vastaa yksikön johtaja Eeva Riitta 

Karhunen, eeva-riitta.karhunen@mainiokodit.fi, 0401361225 

       

2.1 Omavalvontasuunnitelman seuranta 

Omavalvontasuunnitelma päivitetään säännöllisesti vähintään kerran vuodessa ja aina kun 

toiminnassa tapahtuu palvelun laatuun ja asiakasturvallisuuteen liittyviä muutoksia. 

        

2.2 Omavalvontasuunnitelman julkisuus 

Ajan tasalla oleva omavalvontasuunnitelma pidetään yksikössä julkisesti nähtävänä yksikön 

sisääntulon luona kansiossa, josta se on asiakkaiden, läheisten ja omavalvonnasta 

kiinnostuneiden helposti luettavissa ja he voivat ilman erillistä pyyntöä tutustua siihen. 

Omavalvontasuunnitelma löytyy myös viranomaiskansiosta ja se julkaistaan verkkosivuillamme 

Mainiokoti Helmiina – Mainiokodit. 

        

mailto:eeva-riitta.karhunen@mainiokodit.fi
https://mainiokodit.fi/hoivakodit/mainiokoti-helmiina


    
  

3 TOIMINTA-AJATUS, ARVOT JA TOIMINTAPERIAATTEET 

3.1 Toiminta-ajatus 

Mainiokoti Helmiina on 27-paikkainen asumispalveluyksikkö aivan Iisalmen keskustassa 

palveluiden läheisyydessä. Yksikkö toimii vuonna 2020 rakennetuissa uusissa toimitiloissa. 

Mainiokoti Helmiina tarjoaa ympärivuorokautista palveluasumista ikääntyneille, joiden 

toimintakyky on heikentynyt ja avun tarve lisääntynyt. Mainiokoti Helmiina tarjoaa myös 

ympärivuorokautista asumispalvelua sotainvalideille. Kohderyhmämme ovat ikääntyneet ihmiset, 

sekä sotainvalidit, joiden avun tarve on lisääntynyt sairauden ja toimintakyvyn muutosten vuoksi 

ja apua tarvitaan kaikissa päivittäisissä toiminnoissa ympäri vuorokauden.  Työskentelemme 

kuntouttavien periaatteiden mukaisesti ja kunnioitamme asiakkaidemme itsemääräämisoikeutta. 

Haluamme, että asiakkaillamme on mahdollisuus merkitykselliseen ja hyvää elämään 

kodinomaisessa ympäristössä toimintakyvyn heikentyessä ja myös elämän loppuvaiheessa. 

Läheisyhteistyö kuuluu kiinteästi hoivan periaatteisiin ja merkitykselliset ihmissuhteet haluamme 

pitää kiinteänä osana asiakkaidemme elämää.    

Asiakkaidemme arjen apuna toimii ammattitaitoinen henkilökunta, joka huolehtii asiakkaidemme 

avun tarpeesta kaikissa päivittäisissä toiminnoissa ympäri vuorokauden. Olemme myös mukana 

arjessa ja järjestämme toimintatuokioita, ulkoilua ja muuta toimintaa.   

 

Samassa rakennuksessa toimii myös Livesäätiön kuntoutusyksikkö. Mainiokoti Helmiina 

sijaitsee rakennuksen kolmannessa kerroksessa ja Livesäätiön yksikkö toisessa kerroksessa. 

Rakennuksen ensimmäisessä kerroksessa on lounasravintola ja muita toimitiloja, kuten 

kuntosali, pesu- ja saunatilat.  

        

3.2 Arvot ja toimintaperiaatteet 

 

Mehiläisen arvot ja toimintaperiaatteet    

  

Arvot ovat Mainiokotien toiminnan perusta. 

Mainiokotien toimintaa ohjaavat arvot, jotka muodostuvat neljästä arvoparista:    

   

Tieto ja Taito  



    
  

Mainiokotien vahvuutena ovat alansa ammattilaiset, jotka saavat käyttää monipuolista 

osaamistaan joka päivä erilaisissa vastuutehtävissään.  Vahvan tiedollisen ja taidollisen 

osaamisen ylläpito ja jatkuva kehittäminen ovat välttämättömiä henkilökunnan työssä. 

Henkilökunnan osaaminen, osaamisen kehittäminen ja osaamisen arviointi ovat 

perusasioitamme. Helmiinassa kartoitamme koulutustarpeet vuosittain kehityskeskustelujen 

kautta ja hyödynnämme Mehiläisen laajaa koulutustarjontaa työntekijöillemme.  

Mainiokodeissa on kannustava työkulttuuri ja osaavista ihmisistä koostuva, laaja verkosto. 

Osaamista olemme jakaneet eri yksiköiden välillä. 

 

Välittäminen ja Vastuunotto  

Välittäminen on kaiken toimintamme perusta. Kohtaamme jokaisen ihmisen ainutkertaisena ja 

kunnioitamme ihmisten erilaisuutta. Kohtaaminen on aina vuorovaikutteista ja sen tavoitteena on 

jättää positiivinen jälki kaikille osapuolille. Jokaisella asiakkaallamme on omahoitaja ja 

henkilökohtainen hoito- ja kuntoutussuunnitelma.  

Välittäminen tarkoittaa myös sitä, että viestimme asioista avoimesti, toisia kunnioittaen joka 

tilanteessa. Osaamme ottaa vastaan palautetta ja kehitämme sen pohjalta toimintaamme. 

Seuraamme jatkuvasti palvelumme laatua. Palautetta keräämme asiakkailta, omaisilta ja 

henkilökunnalta. Saatua palautetta käsittelemme henkilöstön viikkokokouksissa. 

Kannamme vastuuta tavoitteiden saavuttamisesta, oman osaamisemme kehittämisestä ja 

omasta asenteestamme. Pidämme lupauksemme ja hoidamme asiat sovitusti. Olemme laatineet 

yhdessä työyksikköömme hyveet. Niissä näkyy vahvasti vastuullisuus ja asennoituminen 

työhön. 

 

Toimimme myös ympäristönäkökulmat huomioiden mm. lajittelemme kierrätykseen kelpaavaa 

roskaa (muovi, pahvi, paperi, lasi). 

  

Kumppanuus ja yrittäjyys  

Toimimme kumppanuuteen perustuvassa, luottamuksellisessa suhteessa asiakkaidemme, 

heidän läheistensä sekä tilaajien kanssa. Asiakkaat ja heidän läheisensä ovat yhdessä 

henkilökunnan kanssa mukana yksikköä koskevassa päätöksenteossa. Toimintamme perustuu 

yhteisöllisyyteen ja osallisuuteen. Asiakaskokoukset ja henkilöstön viikkokokoukset ovat väline 

yhteisöllisyyden ja osallisuuden ylläpitämiseen. 

Odotamme työntekijöiltämme itseohjautuvuutta, arvostusta ja innostuneisuutta omaa työtään 

kohtaan. Tuemme työntekijöitä tavoitteiden saavuttamisessa. Ylläpidämme keskinäisen 

kunnioituksen ilmapiiriä työyhteisössä.  

 



    
  

Kasvu ja Kehitys  

Kasvu ja kehitys on arvo sinänsä ja se tarkoittaa Mainiokodeissa myös muita kuin taloudellisia 

tavoitteita. Haluamme tarjota jokaiselle asiakkaallemme yksilöllisen, hyvän elämän.  

Kasvu ja kehitys tarkoittaa meillä jatkuvaa uusien toimintamallien etsimistä voidaksemme entistä 

paremmin vastata asiakkaidemme tarpeisiin ja odotuksiin. Tavoitteenamme on edistää kasvun 

asennetta sekä ammatillisella että henkilökohtaisella tasolla.  

  
  
Mainiokotien laatulupaukset   
  
Mainiokotien laatulupaukset koostuvat viidestä osa-alueesta, joita seuraamme laatuindeksein:   

  

• Yksilöllinen hoiva, ohjaus ja tuki: Tärkein tehtävämme on asiakkaidemme 
yksilöllinen ja laadukas hoito, hoiva ja huolenpito. Asiakkaan tarpeet ja toiveet 
kirjataan hoitosuunnitelmaan ja ne ohjaavat toimintaamme.   

  

• Oma viihtyisä koti: Kotimme ovat viihtyisiä ja kodikkaita. Asiakkaamme saavat 
sisustaa oman huoneensa mieleisekseen ja osallistua kodin arkeen voimavarojensa 
mukaisesti.   

  

• Maukas ja terveellinen ravinto: Panostamme ruuan maukkauteen, 
monipuolisuuteen, ravitsevuuteen ja mielekkääseen ruokailuhetkeen.  Oma 
keittiömme valmistaa ateriamme. 

  

• Yhteisöllisyys ja osallisuus: Kodeissamme eletään elämänmakuista elämää. 
Otamme asiakkaat ja läheiset mukaan kodin toiminnan suunnitteluun.  Asiakaskokous 
pidetään joka viikko sunnuntaisin ja se on toiminnan suunnittelun keskiössä. Läheiset 
ovat tervetulleita osallistumaan yksikkömme arkeen. Vähintään kaksi kertaa vuodessa 
järjestämme yhteisiä tapaamisia läheisille. 

  

• Turvallisuus: Henkilökunta huolehtii asiakkaiden turvallisuudesta joka päivä. 
Kodeissamme on turvallista elää ja asua.  

  
  
 

        

 

4 OMAVALVONNAN TOIMEENPANO 

4.1 Riskienhallinta 

• Riskien ja epäkohtien tunnistaminen ja niiden korjaaminen 

• Riskienhallinnan järjestelmät ja menettelytavat 

• Riskienhallinnan työnjako 



    
  

Asiakkaiden turvallisuutta vaarantavien riskien tunnistaminen on omavalvontasuunnitelman ja 

omavalvonnan toimeenpanon lähtökohta. Ilman riskien tunnistamista ei riskejä voi 

ennaltaehkäistä eikä toteutuneisiin epäkohtiin voida puuttua suunnitelmallisesti. Omavalvonta 

perustuu riskienhallintaan, jossa palveluun liittyviä riskejä ja mahdollisia epäkohtien uhkia tulee 

arvioida monipuolisesti asiakkaan saaman palvelun näkökulmasta.  

 

Riskit voivat aiheutua esimerkiksi riittämättömästä henkilöstömitoituksesta tai toimintakulttuurista 

esim. riskejä voi aiheutua perusteettomasta asiakkaan itsemääräämisoikeuden rajoittamisesta, 

fyysisestä toimintaympäristöstä (esim. esteettömyydessä ja toimitilojen soveltuvuudessa esiintyy 

ongelmia tai vaikeakäyttöiset laitteet). Usein riskit ovat monien toimintojen summa. 

Riskienhallinnan edellytyksenä on, että työyhteisössä on avoin ja turvallinen keskusteluilmapiiri, 

jossa sekä henkilöstö että asiakkaat ja heidän omaisensa uskaltavat tuoda esille laatuun ja 

asiakasturvallisuuteen liittyviä havaintojaan. 

 

Riskienhallinnassa laatua ja asiakasturvallisuutta parannetaan tunnistamalla jo ennalta ne 

kriittiset työvaiheet, joissa toiminnalle asetettujen vaatimusten ja tavoitteiden toteutuminen on 

vaarassa. Riskienhallintaan kuuluu suunnitelmallinen toiminta epäkohtien ja todettujen riskien 

poistamiseksi tai minimoimiseksi. Osana riskienhallinnan toimeenpanoa tapahtuneet poikkeamat 

kirjataan, analysoidaan, raportoidaan ja toteutetaan korjaavat toimenpiteet. Yksikön johtajan 

vastuulla on perehdyttää henkilökunta omavalvonnan periaatteisiin ja toimeenpanoon mukaan 

lukien henkilökunnalle laissa asetettuun velvollisuuteen ilmoittaa asiakasturvallisuutta koskevista 

epäkohdista ja niiden uhista. Riskienhallinta ja omavalvonta ovat osa jokapäiväistä arjen työtä 

palveluissa.  

 

Mainiokoti Helmiinassa yksikön johtajan tehtävänä on huolehtia omavalvonnan ohjeistamisesta 

ja järjestämisestä, myönteisen ilmapiirin luomisesta turvallisuusasioiden käsittelylle sekä siitä, 

että työntekijöillä on riittävästi tietoa turvallisuusasioista. Riskienhallinta vaatii sitoutumista ja 

aktiivisia toimia koko henkilöstöltä.  Jokaisen työntekijän vastuulla on ilmoittaa havaitsemistaan 

vaaroista ja riskeistä viipymättä. Riskienhallinta vaatii siis sitoutumista ja aktiivisia toimia koko 

henkilökunnalta. Työntekijät osallistuvat turvallisuustason ja -riskien arviointiin, 

omavalvontasuunnitelman laatimiseen ja turvallisuutta parantavien toimenpiteiden 

toteuttamiseen. Riskienhallinnan luonteeseen kuuluu, ettei työ ole koskaan valmista.  

 

Mainiokoti Helmiinassa riskien hallintaa arvioidaan säännöllisesti. Toiminnassa tapahtuneita 

poikkeamia tarkastellaan viikoittain henkilöstöpalaverissa ja mietitään yhdessä 



    
  

parannusehdotuksia. Työntekijät kirjaavat poikkeamina sähköiseen järjestelmään esim. 

sattuneet tapaturmat, kuten kaatumiset, lääkevirheet ja läheltä piti -tilanteet sekä muut 

vaaratilanteet. Työsuojelun ja työturvallisuuden osalta riskien kartoitukset tehdään vuosittain ja 

tarvittaessa useammin työsuojeluvaltuutetun johdolla. Henkilöstölle pidetään turvallisuuskävelyjä 

joka toinen kuukausi kuukauden alussa. Jokainen työntekijä osallistuu turvallisuuskävelyyn 

vuosittain. Turvallisuuskävelyllä kerrataan ensiapua, avun hälyttämistä ja välineistön sijaintia. 

Henkilöstökokous muistioista löytyy tieto kävelyistä. Toimitilatarkastukset tehdään neljä kertaa 

vuodessa. Pelastusharjoitukset järjestetään vuosittain, samoin alkusammutuskoulutukset 

ohjeiden mukaan. Poikkeustilanteita varten Helmiinaan on tehty oma toimintasuunnitelma. 

Helmiinan pelastussuunnitelma löytyy Mainiokoti Helmiinan www -sivulta. 

 

Riskien tunnistamista seurataan myös viikoittaisella Mainiokotien omavalvontakyselyllä ja sen 

pohjalta tehdään tarvittavia muutoksia. Omavalvontakyselyssä tarkastetaan mm. palvelu – ja 

hoitosuunnitelmien ajantasaisuus, lääkelupa-asiat, kirjaaminen, kirjatut poikkeamat, mahdollinen 

asiakkaan rajoittaminen. Lisäksi saadun palautteen kautta tehdään tarvittavia muutoksia 

toimintatapoihin. Palautetta kysellään asiakas-, henkilöstö- ja läheispalautekyselyillä ja sen 

lisäksi viikoittaisissa asiakas – ja henkilöstökokouksissa on mahdollisuus antaa palautetta. 

Mainiokotien laatutiimi, omavalvontaohjaajat sekä aluejohto käy myös tekemässä yksikössä 

auditointikäyntejä. 

        

4.2 Ilmoitusvelvollisuus 

Mainiokoti Helmiinassa henkilöstön on ilmoitettava viipymättä toiminnasta yksikön johtajalle, jos 

hän tehtävissään huomaa tai saa tietoonsa epäkohdan tai ilmeisen epäkohdan uhan asiakkaan 

sosiaalihuollon toteuttamisessa. Ilmoituksen vastaanottaneen yksikön johtajan on ilmoitettava 

asiasta esihenkilölleen. Ilmoituksen vastaanottaneen toiminnasta vastaavan esihenkilön tulee 

käynnistää toimet epäkohdan tai sen uhan poistamiseksi ja ellei niin tehdä, ilmoituksen tekijän 

on ilmoitettava asiasta aluehallintovirastolle. Yksikön omavalvonnassa on edellä määritelty, 

miten riskienhallinnan prosessissa toteutetaan epäkohtiin liittyvät korjaavat toimenpiteet. 

Epäkohdan ollessa sellainen, että se on korjattavissa yksikön omavalvonnan menettelyssä, se 

otetaan välittömästi työn alle. Mikäli epäkohta on sellainen, että se vaatii järjestämisvastuussa 

olevan tahon toimenpiteitä, siirretään vastuu korjaavista toimenpiteistä toimivaltaiselle taholle. 

Tieto vakavasta poikkeamasta menee aina liiketoimintajohdolle sekä laatutiimille. Yksikön 

johtaja vastaa siitä, että tieto menee myös tilaajalle. 

 



    
  
        

Kohdassa 4.1 kuvattujen toimintatapojen lisäksi henkilökunta voi ilmoittaa epäkohdasta yksikön 

johtajalle sähköpostilla, tekstiviestillä tai kiireellisissä ja vakavissa asioissa aina soittamalla. 

Lisäksi anonyymi palautekanava löytyy Mainiokotien www -sivuilta. Vakavissa tapauksissa asian 

havainnut henkilö tekee myös sosiaalihuollon ilmoituksen yhdessä yksikön johtajan kanssa 

Pohjois-Savon hyvinvointialueen ilmoituskaavakkeella.  

        

Asiakkailla ja läheisillä on mahdollisuus antaa palautetta suoraan henkilökunnalle ja yksikön 

johtajalle tai anonyymisti Mainiokotien www -sivujen kautta Anna meille palautetta | Mehiläinen 

(mehilainen.fi). Säännöllisen yhteydenpidon kautta sekä asiakastyytyväisyyskyselyiden pohjalta 

saamme arvokasta tietoa toiminnastamme ja toimintamme epäkohdista. Mainiokoti Helmiinassa 

toteutetaan säännöllisesti läheiskyselyä, jonka pohjalta muodostuu kuukausittain päivittyvä 

laatuindeksi.  Indeksin palautteiden pohjalta kehitämme toimintaa jatkuvasti. Mainiokodeilla 

tehdään lisäksi vuosittain erillinen läheiskysely. Palautteet käsitellään mahdollisimman pian ja 

tarvittaessa saadusta palautteesta informoidaan Pohjois-Savon hyvinvointialueen 

yhteyshenkilöä.  

        

4.3 Riskien ja esille tulleiden epäkohtien käsitteleminen 

Haittatapahtumien ja läheltä piti -tilanteiden käsittelyyn kuuluu niiden kirjaaminen, analysointi ja 

raportointi. Haittatapahtumien käsittelyyn kuuluu myös niistä keskustelu työntekijöiden, 

asiakkaan ja tarvittaessa omaisen kanssa. Jos tapahtuu vakava, korvattavia seurauksia 

aiheuttanut haittatapahtuma, asiakasta tai omaista informoidaan korvausten hakemisesta. 

 

Mainiokoti Helmiinassa poikkeamat käsitellään henkilöstökokouksessa viikoittain ja kirjataan 

muistioon. Poikkeaman järjestelmään kirjaa aina sen havainnut työntekijä heti tapahtuman 

jälkeen. Poikkeamat kirjataan Mainionettiin yksikön omilta sivuilta löytyvällä lomakkeella. 

Vakavat poikkeamailmoitukset menevät myös suoraan järjestelmän kautta Mainiokotien 

laatutiimille tiedoksi ja käsiteltäväksi. Välittömiä toimenpiteitä vaativat ilmoitukset käsitellään 

mahdollisimman pikaisesti. Tarvittaessa ilmoitukset käsitellään myös asiakkaiden ja heidän 

läheistensä kanssa. Poikkeamat käsitellään mahdollisimman nopeasti poikkeaman kirjaamisen 

jälkeen ja viimeistään seitsemän vuorokauden kuluessa henkilöstökokouksessa. Yksikön johtaja 

tai tiimivastaava tuo poikkeamat yhteiseen käsittelyyn henkilöstökokoukseen.  

 

https://www.mehilainen.fi/anna-meille-palautetta
https://www.mehilainen.fi/anna-meille-palautetta


    
  

Työsuojeluvaltuutettu käsittelee kaikki työturvallisuuteen liittyvät haittatapahtumat. 

        

4.4 Korjaavat toimenpiteet 

Korjaavien toimenpiteiden seuranta ja kirjaaminen: 

Riskienhallinnan prosessissa sovitaan todettujen haittatapahtumien ja epäkohtien korjaamiseen 

liittyvistä toimenpiteistä. Muutosta vaativien laatupoikkeamien syyt selvitetään ja suunnitellaan 

tarvittavat toimenpiteet muutoksen aikaansaamiseksi. Yksikön johtaja seuraa toimenpiteiden 

toteutumista.  

 

Poikkeamaan kirjataan, mitä tapahtui ja määritellään poikkeaman vakavuus Mainionettiin 

yksikön omilla sivuilla olevalle lomakkeelle. Poikkeaman kirjaa sen havainnut työntekijä. 

Poikkeamaan työntekijä kirjaa oman lausunnon/ehdotuksen, jolla tilanteen toistuminen voitaisiin 

estää. Poikkeama käsitellään seuraavassa viikkokokouksessa ja poikkeamaa läpikäydessä 

mietitään yhdessä ratkaisuehdotuksia ja kehitysehdotuksia tilanteen toistumisen 

ehkäisemiseksi. Nämä kirjataan Mainiokotien poikkeamailmoitukseen ja henkilöstökokouksen 

muistioon. Poikkeamalle sovitaan tarvittaessa seuranta-aika. Korjaavien toimenpiteiden 

seuranta ja kirjaaminen on yksikön johtajan ja tiimivastaavan vastuulla. Palaute toiminnan 

muutoksista saadaan suoraan henkilökunnalta henkilöstökokouksissa. Vakavat poikkeamat 

käsitellään viipymättä ja niistä lähtee aina ilmoitus yksikön johtajalle, laatutiimille ja 

liiketoimintajohdolle. 

        

Toimintatapamuutokset kirjataan henkilöstöpalaverin muistioon ja jokainen on velvollinen 

pitämään itsensä ajan tasalla lukemalla muistiot.  Tarvittaessa työntekijöitä informoidaan 

sähköpostitse ja asiat otetaan puheeksi useamman kerran henkilöstökokouksissa. 

Toimintatavan muutos käydään läpi useammassa viikkokokouksessa. Näin varmistetaan tiedon 

välittyminen mahdollisemman monelle ja seurataan, kuinka toiminnanmuutos on sujunut. 

Yhteistyötahoja informoidaan käytettäviä viestintäkanavia pitkin. Asiakkaita ja läheisiä 

informoidaan tarvittaessa suoraan suullisesti ja asiakkaille kerrotaan asioista 

asiakaskokouksissa. 

        



    
  

5 ASIAKKAAN ASEMA JA OIKEUDET  

5.1 Palvelu- ja hoitosuunnitelma  

Palvelu- ja hoitosuunnitelmasta säädetään sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista 

annetun lain 7 §:ssä. Hoidon ja palvelun tarve kirjataan asiakkaan henkilökohtaiseen, päivittäistä 

hoitoa, palvelua tai kuntoutusta koskevaan suunnitelmaan, jota päivitetään asiakkaan 

tilanteessa tapahtuvien muutosten yhteydessä. Suunnitelman tavoitteena on auttaa asiakasta 

saavuttamaan elämänlaadulle ja kuntoutumiselle asetetut tavoitteet. Suunnitelmaan kirjataan 

asiakkaan päivittäinen palvelu ja hyvä hoito. Suunnitelma on tarkistettava tarvittaessa, kuitenkin 

vähintään kuuden kuukauden välein, ellei se ole ilmeisen tarpeetonta. Asiakkaan omat 

näkemykset ja toiveet on kirjattava suunnitelmaan. 

 

Mainiokoti Helmiinassa hoito- ja palvelusuunnitelma laaditaan viimeistään kuukauden sisällä 

asiakkaan saapumisesta yksikköön. Hoito- ja palvelusuunnitelman laadinnassa on mukana 

omahoitaja, yksikön johtaja ja/tai tiimivastaava tai yksikön sairaanhoitaja. Läheisellä on 

mahdollisuus osallistua suunnitelman laatimiseen. Suunnitelmaa päivitetään tarpeen mukaisesti 

toimintakyvyn muuttuessa ja aina vähintään 6 kk:n välein. Lisäksi hoitosuunnitelmaa arvioidaan 

kolmen kuukauden välein. Suunnitelman ajantasaisuudesta ovat vastuussa asiakkaalle nimetty 

omahoitaja ja yksikön tiimivastaava. Myös kirjaamisvastaava ja yksikön johtaja seuraavat 

suunnitelmien ajantasaisuutta. 

        

Mainiokoti Helmiinassa asiakkaiden toimintakyvyn arviointimenetelmänä käytetään RAI 

toimintakykymittaria. Yksikkö on siirtynyt valtakunnalliseen RAI toimintakykymittarin käyttöön 

syksyllä 2022. RAI vastuuhenkilö on nimetty ja henkilökunnan RAI osaamista vahvistamme koko 

ajan. Yksikössä on syksyllä 2023 otettu käyttöön Pohjois-Savon hyvinvointialueen käyttämä 

RAIsoft.  

 

Asiakkaiden hoito- ja palvelusuunnitelmat laaditaan toimintakykymittarin pohjalta. Käytettäviä 

mittareita ovat tarvittaessa: 

MNA – ravitsemustilan arviointi 

FRAT – kaatumisriskin arviointi 

MMSE – muistitoimintojen testi 

GDS - masennusseula 

 



    
  

Mainiokoti Helmiinassa palvelutarpeen arvioinnista informoidaan aina asiakkaan läheisiä. 

Läheiset ovat tärkeä osa asiakkaan kokonaisvaltaista elämänkaarta ja siksi myös 

palvelusuunnitelmaa tehdessä/päivittäessä on heidän osallisuutensa tärkeää. Läheisille 

tarjotaan mahdollisuutta osallistua hoitopalaveriin.  

        

Hoito- ja palvelusuunnitelma on viitekehys asiakkaamme hoivalle. Omahoitaja on päävastuussa 

asiakkaan palvelu- ja hoitosuunnitelman päivittämisestä. Hän tiedottaa muuta henkilökuntaa 

hoitosuunnitelman muutoksista. Jokainen on kuitenkin velvollinen tutustumaan asiakkaan 

hoitosuunnitelmaan. Kaikilla yksikkömme hoitajilla on pääsy hoito- ja palvelusuunnitelmaan. 

Suunnitelmat ovat kirjattuna yksikkömme potilastietojärjestelmissä. Käytössämme on kaksi 

järjestelmää, Pegasos ja Domacare. Pegasos on Pohjois-Savon hyvinvointialueen käyttämä 

kirjaamisjärjestelmä ja Domacare on Mainiokotien käyttämä laskutus- ja asiakastietojärjestelmä. 

Sähkökatkojen varalta hoito- ja palvelusuunnitelma sekä riskitiedot ovat tulostettuna asiakkaiden 

arkistokansiin. 

 

Hoitohenkilöstö pitää kasvokkain tapahtuvan raportin päivittäin vuorojen vaihtuessa. Työntekijän 

vastuulla on myös itse selvittää ajankohtaiset asiat asiakkaan hoidossa ja voinnin ja 

hoitopäätösten muutoksissa.  

 

Kirjaamisella on työssämme myös merkittävä vastuukysymys. Kirjattu asia on kuvaus asiakkaan 

voinnista ja toimintakyvystä. Ilman sitä ei laadun seurantaa voida toteuttaa, eikä todentaa 

toteutunutta hoitoa. Ajatus kirjaamisen takana on, että jos asiaa ei ole kirjattu, sitä ei ole tehty.  

        

5.2 Asiakkaan kohtelu 

Sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuoltoon ja hyvään kohteluun 

ilman syrjintää. Asiakasta on kohdeltava kunnioittaen hänen ihmisarvoaan, vakaumustaan ja 

yksityisyyttään. 

5.3 Itsemääräämisoikeuden varmistaminen 

Sosiaalihuollon palveluissa jokaisella on oikeus tehdä omaa elämäänsä koskevia valintoja ja 

päätöksiä. Henkilökunnan tehtävänä on kunnioittaa ja vahvistaa asiakkaan 

itsemääräämisoikeutta ja tukea hänen osallistumistaan palvelujensa suunnitteluun ja 

toteuttamiseen.  

 



    
  

Haluamme Mainiokoti Helmiinassa mahdollistaa asiakkaillemme merkityksellistä elämää ja 

turvallisesta arkea. Kohtaamme asiakkaat kunnioittavasti. Asiakas saa tehdä omia valintoja 

arjen päivittäisissä tilanteissa esim. pukeutumisessa. Huone on asiakkaan koti, jota hän voi 

sisustaa läheistensä kanssa oman näköisekseen. Hoitajat ovat kanssaeläjiä asiakkaidemme 

arjessa ja toivomme, että voimme olla mahdollistamassa asiakkaidemme toiveita. Edellytys 

toiveiden toteutumiselle on, että asiakas tulee kuulluksi. Säännölliset omahoitajatuokiot ovat 

kanavia, jolloin hoitajalla ja asiakkaalla on keskinäistä aikaa jutusteluun, toiminnallisuuksiin, 

asioiden hoitamiseen, yhteydenpitoon, yms. toimintoihin. Pidämme myös asiakkaille viikoittaisen 

asiakaskokouksen jossa mm. asiakkaiden toiveet saadaan varmasti huomioitua. Asiakas voi 

osallistua vointinsa ja kykyjensä mukaan hoitopalavereihin.  

        

Itsemääräämisoikeus on jokaiselle kuuluva perusoikeus, joka muodostuu oikeudesta 

henkilökohtaiseen vapauteen, koskemattomuuteen ja turvallisuuteen. Siihen liittyvät läheisesti 

oikeudet yksityisyyteen ja yksityiselämän suojaan. Henkilökohtainen vapaus suojaa henkilön 

fyysisen vapauden ohella myös hänen tahdonvapauttaan ja itsemääräämisoikeuttaan.  

 

Mainiokoti Helmiinassa itsemääräämisoikeutta voidaan rajoittaa ainoastaan silloin, kun 

asiakkaan tai muiden henkilöiden terveys tai turvallisuus uhkaa vaarantua, eikä muita keinoja 

ole käytettävissä. Rajoitustoimenpiteet on toteutettava lievimmän rajoittamisen periaatteen 

mukaisesti ja turvallisesti henkilön ihmisarvoa kunnioittaen. Itsemääräämisoikeutta koskevista 

periaatteista ja käytännöistä keskustellaan sekä asiakasta hoitavan lääkärin että läheisten 

kanssa. Itsemääräämisoikeutta rajoittavista toimista lääkäri tekee kirjalliset päätökset ja tiedot 

kirjataan asiakkaan palvelu-, ja hoitosuunnitelmaan. Rajoittamistoimista tehdään kirjaukset myös 

asiakasasiakirjoihin. Jos rajoittamistoimia asetetaan, on niitä arvioitava säännöllisesti ja 

tarkasteltava viimeistään 3kk:n välein, sillä yleensä rajoittamistoimet ovat tilapäisiä. 

Rajoittamistoimia harkittaessa on aina ensin tilannekohtaisesti mietittävä, onko mahdollista 

soveltaa muita, kuin itsemääräämistä rajoittavia keinoja. Itsemääräämisoikeuden tai muiden 

perusoikeuksien rajoittamistoimia voidaan perustellusti käyttää, jos esim. asiakkaalta puuttuu 

kyky päättää omasta hoidostaan, tai ymmärrys tekojensa seurauksista on heikentynyt, tai 

asiakas käyttäytymisellään uhkaa vaarantaa vakavasti oman tai muiden henkilöiden terveyden 

tai turvallisuuden. Myös omaisuudelle aiheutuva merkittävän vahingon estäminen voi joskus olla 

peruste itsemääräämisoikeuden rajoittamiselle. 

        

Mainiokoti Helmiinassa rajoittavia toimia on käytössä seuraavia: 



    
  

1. Vuoteeseen nostettavat laidat putoamisen ehkäisemiseksi. Laidat katsotaan rajoitteeksi 

vain henkilöillä, joiden liikkumista/kävelyä rajoite estää.  

2. Pyörätuolissa käytettävä turvallisuusvyö putoamisen ehkäisemiseksi. Tämä katsotaan 

rajoitteeksi vain henkilöillä, joiden liikkumista/kävelyä rajoite estää.  

3. Ns. hygieniahaalarit ehkäisemään eritteillä tuhrimista. Otetaan käyttöön vain, jos 

asiakkaan terveys merkittävästi vaarantuu. 

        

Lue lisää 

Linkit EOA yms ylimpien laillisuusvalvojien päätöksiin koskien itsemääräämisoikeutta 

Itsemääräämisoikeuden tukemisesta vammaispalveluissa ja kehitysvammahuollossa 

Vammaispalvelujen käsikirjassa (thl.fi) 

Muistisairaan henkilön hoito EOAK/8165/2020 

 

5.4 Asiakkaan asiallinen kohtelu 

Epäasiallista kohtelua ehkäistään mm. henkilökunnan perehdytyksellä sekä koulutuksella. 

Työyhteisössä tuetaan avoimeen vuorovaikutukseen, jolloin asioista voidaan keskustella jo 

ennen ongelmien ilmaantumista. Mahdollisen epäasiallisen kohtelun havaitsemisen jälkeen, 

siihen puututaan välittömästi ja tilanne selvitetään pikaisesti ja avoimesti. Kukaan ei saa vaieta 

havaitessaan kaltoinkohtelua ja jokaisella on vastuu tiedottaa asiasta omalle esihenkilölle. 

Yksikössä selvitetään esihenkilön johdolla tapahtumien kulku. Esihenkilö keskustelee ensin 

kahden kesken asianomaisten kanssa. Kaikkia osapuolia, asiakasta, läheistä ja henkilökuntaa 

kuullaan.  

 

Asiakkaalla tai hänen läheisellään on oikeus tehdä muistutus, mikäli hän on tyytymätön 

kohteluunsa. Muistutus tehdään ensisijaisesti yksikön johtajalle. Muistutus on mahdollista tehdä 

tarvittaessa myös järjestämisvastuussa olevalle viranomaiselle tai valvovalle viranomaiselle. 

Palvelun perustuessa ostosopimukseen muistutus saatetaan aina tilaaja osapuolelle. 

 

Mainiokoti Helmiinassa epäasiallisesta kohtelusta on ilmoitusvelvollisuus, kohdistui se 

asiakkaaseen tai henkilökuntaan. Mainiokodeissa epäasiallisesta käyttäytymisestä on 

mahdollista tehdä poikkeamailmoitus tai olla asiasta suoraan yhteydessä yksikön 

tiimivastaavaan ja/tai yksikön johtajaan tai tehdä ilmoitus viranomaiselle. Ensisijaisesti ilmoitus 

tehdään aina yksikön johtajalle. Poikkeamailmoitukset kirjautuvat suoraan yksikön johtajalle.  

https://thl.fi/fi/web/vammaispalvelujen-kasikirja/tuki-ja-palvelut/itsemaaraamisoikeuden-tukeminen
https://www.oikeusasiamies.fi/r/fi/ratkaisut/-/eoar/8165/2020


    
  

 

Työilmapiirin ongelmista keskustellaan avoimesti ja ongelmiin puututaan, jotta kokemus 

yksikkömme ilmapiiristä olisi paras mahdollinen. Vakavissa tapauksissa asiaan puuttuvat myös 

laatutiimi ja henkilöstöhallinto. 

 

Mainiokoti Helmiinassa jokainen työntekijä huolehtii positiivisen ilmapiirin luomisesta ja omalta 

osaltaan työyhteisön hyvinvoinnista. Asiakkaidemme hyvinvointi on ensimmäinen prioriteetti ja 

tärkeä osa sen mahdollistamisessa, on kokemus ihmisarvoisesta kohtelusta niin asiakkaana 

kuin työntekijänä. 

        

Asiakkaaseen kohdistuneesta asukkaalle haittaa aiheutuneesta poikkeamasta ja kaatumisista 

ilmoitetaan aina läheiselle. Poikkeamasta kerrotaan avoimesti ja mahdolliset kehittämistoimet ja 

palaute käsitellään henkilöstökokouksissa. Tarvittaessa järjestetään tapaaminen, jossa 

asiakkaan ja läheisen on mahdollista käsitellä tapahtunutta yhdessä henkilöstön ja yksikön 

johtajan kanssa. Vakavissa tapauksissa asiakkaaseen kohdistuneissa poikkeamissa voivat 

läheiset tehdä ilmoituksen viranomaiselle tai suoraan aluehallintovirastolle erillisellä 

ilmoituslomakkeella.  

       

5.5 Asiakkaan osallisuus 

Asiakkaiden ja omaisten osallistuminen yksikön laadun ja omavalvonnan kehittämiseen 

Mainiokoti Helmiinassa on tärkeää, että asiakkaat ja heidän läheisensä pääsevät vaikuttamaan 

palveluiden laatuun ja ovat mukana kehittämässä toimintaamme. Keräämme palautetta 

säännöllisesti asiakkailta, läheisiltä ja henkilökunnalta laatukyselyn avulla. Asiakkaille pidämme 

viikoittain asiakaskokouksen sunnuntaisin, jossa he saavat esittää toiveitaan ja antaa palautetta. 

Läheisillä on myös mahdollisuus osallistua asiakaskokouksiin. Asiakaskokouksessa päivitämme 

seuraavan viikon viikko-ohjelman, joka on nähtävillä ilmoitustaululla. 

        

Mainiokotien laatua mitataan laatuindeksikyselyillä, joiden kysymykset perustuvat Mainiokotien 

viiteen laatulupaukseen: 

 

1) yksilöllinen hoiva, ohjaus ja tuki 

2) turvallisuus 

3) oma viihtyisä koti 



    
  

4) yhteisöllisyys ja osallisuus 

5) maukas ruoka 

 

Näistä osa-alueista muodostuu jokaiselle mainiokodille reaaliaikaisesti päivittyvä laatuindeksi, 

joka antaa tietoa yksikön toiminnan laadusta.  

Palautetta saamme myös suullisesti niin asiakkailta kuin vierailevilta läheisiltä. Keskustelemme 

läheisten kanssa heidän vieraillessaan yksikössä ja saatua palautetta viemme viikkokokouksiin 

tiedoksi muille. 

        

Mainiokoti Helmiinassa seurataan laatuindeksiä ja toimintaa kehitetään sen kautta. Yksikön 

ohjausryhmä käy yhdessä yksikön johtajan johdolla läpi laatuindeksiin liittyviä tuloksia ja korjaavia 

toimenpiteitä ja tuloksia esitellään yleisesti läpi henkilöstökokouksissa.  

        

5.6 Asiakkaan oikeusturva 

Palvelun laatuun tai asiakkaan saamaan kohteluun tyytymättömällä on oikeus tehdä muistutus 

toimintayksikön vastuuhenkilölle tai johtavalle viranhaltijalle. Muistutuksen voi tehdä tarvittaessa 

myös hänen laillinen edustajansa tai läheinen. Muistutuksen vastaanottajan on käsiteltävä asia ja 

annettava siihen kirjallinen, perusteltu vastaus kohtuullisessa ajassa. 

 

Muistutuksen vastaanottaja, virka-asema ja yhteystiedot 

Yksikön johtaja Eeva Riitta Karhunen, 040 1361225, eeva-riitta.karhunen@mainiokodit.fi 

      

Sosiaaliasiavastaavan yhteystiedot sekä tiedot hänen tarjoamistaan palveluista 

Pohjois-Savon hyvinvointialue: 

Sosiaaliasiavastaavan tavoitat puhelimitse soittoajalla tai jättämällä soittopyynnön vastaajaan tai 
sähköpostilla. Sovi tapaamiset ajanvarauksella. Mikäli olet yhteydessä sosiaaliasiavastaavaan 
sähköpostitse, osoita viesti osoitteeseen sosiaaliasiamies@pshyvinvointialue.fi. 

Sosiaaliasiavastaavan puhelinajat, puh. 040-8608206 

• Maanantai - Torstai 09:00 - 11:30 

Mehiläinen sosiaalipalvelut: Marianna Rainio, p. 040 193 1934, marianna.rainio@mehilainen.fi 

mailto:sosiaaliasiamies@pshyvinvointialue.fi
mailto:marianna.rainio@mehilainen.fi


    
  

Sosiaaliasiavastaava edistää asiakkaan oikeuksien toteutumista. Lisäksi hän seuraa 
asiakkaiden oikeuksien ja aseman kehitystä kunnassa ja antaa asiasta selvityksen vuosittain 
hyvinvointialueelle. 

Asiakkaana on oikeus: 

* Saada laadultaan hyvää palvelua ja hyvää kohtelua ilman syrjintää. 

* Saada toivomuksensa, mielipiteensä, etunsa ja yksilölliset tarpeensa huomioon otetuiksi 
palvelun toteutuksessa. 

* Saada selvitys toimenpidevaihtoehdoista. 

* Saada päätös palvelusta. 

* Olla mukana tekemässä palvelun toteutukseen liittyvää suunnitelmaa. 

* Tehdä muistutus huonoksi koetusta palvelusta ja kohtelusta. 

* Saada tieto itseään koskevasta asiakirjasta. 

Sosiaaliasiavastaava ei tee päätöksiä eikä hänellä ole päätösvaltaa muuttaa viranhaltijoiden 
tekemiä päätöksiä. Hänellä on puolueeton ja neuvova rooli. 

Sosiaaliasiavastaavan tehtäviin eivät kuulu mm. sosiaalivakuutukseen (esimerkiksi Kelan 
etuudet ja vakuutusasiat), työvoimahallintoon, asuntoasioihin tai edunvalvontaan liittyvät asiat. 

Sosiaaliasiavastaavan tehtävät perustuvat sosiaalihuollon asiakaslakiin (Laki sosiaalihuollon 
asiakkaan asemasta ja oikeuksista 22.9.2000/812) ja varhaiskasvatuslakiin (Varhaiskasvatuslaki 
13.7.2018/540). 

Sosiaaliasiavastaavan palvelu kattaa sekä julkiset että yksityiset sosiaalihuollon ja 
varhaiskasvatuksen tuottajat. 

Sosiaaliasiavastaavan palvelut ovat asiakkaille maksuttomia 

        

KULUTTAJANEUVONNAN PUHELINPALVELU 

Palveluaika ma, ti, ke, pe klo 9–12, to klo 12–15. 

Puh. 029 505 3050 
www.kkv.fi 

Kuluttajaneuvonnasta saat tietoa ja ohjeita kuluttajaoikeudellisissa kysymyksissä ja 

ristiriitatilanteissa. 

        

Muistutusmenettelyssä edetään portaittain. Ensin asiaa käsitellään yksikkötasolla omalla 

paikkakunnalla ja jos asia ei saada selvitettyä, edetään kantelumenettelyihin. 

 

tel:0295053050
http://www.kkv.fi/


    
  

Sosiaalihuollon palvelun laatuun tai siihen liittyvään kohteluun tyytymätön asiakas voi tehdä 
muistutuksen toimintayksikön vastuuhenkilölle tai sosiaalihuollon johtavalle viranhaltijalle 
kirjallisena. Viranomaisen lainvastaisesta menettelystä tai velvollisuuden täyttämättä 
jättämisestä     
 

 

• Muistutuksen / kantelun saavuttua aloitetaan selvitystyö  
• Selvitystyön perusteella määritellään korjaavat toimenpiteet  
• Kantelun tultua laaditaan virallinen vastine (esim. aluehallintovirastolle), jossa selvitetty 

korjaavat toimenpiteet.  
• Viranomaisen annettua päätöksensä kantelusta, toimitaan viranomaisen ohjeiden 

mukaisesti  
• Mikäli muistutuksen osalta todetaan tarpeita muuttaa käytäntöjä, tiedotetaan niistä koko 

työryhmää käyttäen yksikön sähköisiä järjestelmiä.  
• Sosiaaliasiavastaavan yhteystiedot ovat aina kaikkien palvelunkäyttäjien ja heidän 

läheistensä saataville.  
• Kaikki palvelua koskevat muistutukset käsitellään yksikön johtajan ja palvelujohtajan 

toimesta. Muistutuksista tiedotetaan aina myös liiketoimintajohtajalle ja laatujohtajalle. 
Muistutuksesta ja vastauksesta muistutukseen annetaan tieto myös asiakkaan 
kotikunnan vastaavalle sosiaalityöntekijälle (asiakaslaki 23§)  

• Muistutusten ja kanteluiden käsittelymenettelystä ja vastineiden laatimisesta vastaa 
yksiköstä vastaava johtaja. Kanteluiden vastineet valmistelee aluejohtaja/ -päällikkö 
yhdessä vastuuhenkilöiden kanssa ja hyväksyy liiketoimintajohtaja.  

• sekä kantelut että päätökset tallennetaan yhteiseen tietokantaan  
 

        

Tavoiteaika muistutusten käsittelylle on 14 vrk 

        

5.7 Omatyöntekijä  

Sosiaalihuoltolain mukaan sosiaalihuollon asiakkaalle on nimettävä asiakkuuden ajaksi 

omatyöntekijä. Työntekijää ei tarvitse nimetä, jos asiakkaalle on jo nimetty muu palveluista 

vastaava työntekijä tai nimeäminen on muusta syystä ilmeisen tarpeetonta. Omatyöntekijänä 

toimivan henkilön tehtävänä on asiakkaan tarpeiden ja edun mukaisesti edistää sitä, että 

asiakkaalle palvelujen järjestäminen tapahtuu palvelutarpeen arvioinnin mukaisesti. 

 

Mainiokoti Helmiinassa on jokaiselle asiakkaalle nimetty omahoitaja. Omahoitajan nimi (etunimi) 

on näkyvillä asukkaille ja heidän läheisilleen asiakashuoneen ovikyltissä, jossa on myös 

asukkaan nimi. 

 



    
  

6. PALVELUN SISÄLLÖN OMAVALVONTA 

6.1 Hyvinvointia, kuntoutumista ja kasvua tukeva toiminta 

Mainiokoti Helmiinassa asiakkaan toimintakykyyn liittyvät tavoitteet määritellään hoito- ja 

palvelusuunnitelmassa. Käytettävät toimintakyvyn mittarit antavat tietoa asiakkaan 

toimintakyvystä ja auttavat määrittelemään tavoitteita ja keinoja toimintakyvyn säilyttämiselle ja 

edistämiselle. Myös asiakkaan omat kiinnostuksen kohteet ja päivittäinen arjen osallisuuteen 

osallistuminen omilla voimavaroilla huomioidaan asiakkaan hoito- ja palvelusuunnitelmassa. 

Helmiinassa haluamme edistää asiakkaan fyysistä, psyykkistä, kognitiivista ja sosiaalista 

toimintakykyä ja toteuttaa toiminnallista arkea päivittäisissä toimissa. Annamme asiakkaillemme 

valinnan mahdollisuuksia ja tuemme mielekkääseen toimintaa. 

         

Tarjoamme Mainiokoti Helmiinassa asiakkaille toimintaa päivittäin. Pohdimme yhdessä, miten 

asiakas pystyy osallistumaan toimintaan ja mikä olisi hänelle kiinnostavaa toimintaa. Avoin 

ilmapiiri ja kuulluksi tuleminen ovat avainasioita. Omahoitajien ja läheisten avulla kiinnostavia 

toimintoja yritetään mahdollistaa. Mainiokoti Helmiinassa toimintatuokiot ja ulkoilut ovat osa 

Mainiokotien laatulupausten mukaista toimintaa. Käytävän ilmoitustaululta löytyy yksikön viikko-

ohjelma, jota päivitetään viikoittain. Toiminnallisiin tuokioihin ja viikko-ohjelmiin otetaan mukaan 

asiakkaiden omista kiinnostuksista nousevia aiheita ja myös uusia kokeilevia toimintoja. Toiveita 

toiminnasta kysytään viikoittain asiakaskokouksissa. Helmiinassa käy seurakunta käy pitämässä 

hartaushetkiä ja niiden ajankohdista kerromme ilmoitustaululla. Live-säätiön fysioterapeutin 

vetämään aamujumppaan on mahdollista osallistua arkiaamuisin. Lisäksi erilaisia vierailijoita 

esimerkiksi päiväkotilapsia ja koulun oppilasryhmiä käy esiintymässä meillä. 

        

Toimintakykyä koskevia tavoitteita kirjataan hoito- ja palvelusuunnitelmaan. Nämä tavoitteiden 

toteutumiset ovat jokaisen työntekijämme havainnoimisen kohteina päivittäin. Havainnot 

kirjataan, jolloin toimintakykyyn liittyviä muutoksia voidaan seurata ja vertailla myös pidemmällä 

aikavälillä. Mainiokoti Helmiinassa kuntouttava työote on käytössä ja sen avulla hoitajat pitävät 

yllä asiakkaan toimintakykyä. Asiakasta kannustetaan olemaan aktiivinen toimija omassa 

elämässään ja ylläpitämään itse omaa toimintakykyään olemassa olevilla voimavaroilla. 

Toimintakyvyn ylläpitämistä varten on mahdollista suunnitella kuntouttavaa toimintaa ja 

hyödyntää kiinteistössä olevan Livesäätiön omistaman kuntoutusyksikön palveluita, kuten 

kuntosalia (maksullinen), ohjattua aamujumppaa ja muita ostettavia kuntoutus ja 



    
  

fysioterapiapalveluita. Esimerkiksi suosittua Motomedia on mahdollista käydä polkemassa 

ilmaiseksi Livesäätiön tiloissa, silloin kun laite on vapaa. 

 

Mainiokodeilla on käytössä viikoittainen seuranta, jonka avulla seuraamme kaikkien asiakkaiden 

osallistumista erilaisiin viikko-ohjelmiin.  

        

6.2 Ravitsemus 

Ravinto ja ruokailu sekä niihin liittyvä tapakulttuuri ovat tärkeä osa sosiaalihuollon palveluja. 

Ravitsemuksessa huomioidaan ruokaviraston voimassa olevat väestötason ja eri ikäryhmille 

annetut ravintoaineiden saanti- ja ruokasuositukset.  

 

Lue lisää: 

Ikääntyneiden ruokasuositus 4/2020 (Valtion ravitsemusneuvottelukunta) 

 

Ravinto ja ruoka ovat keskeisessä osassa Mainiokoti Helmiinassa. Tarjoamme asiakkaillemme 

monipuolista ja maittavaa ruokaa. Helmiinassa ruoka valmistetaan yksikön omassa keittiössä 

kiinteistön ensimmäisessä kerroksessa. Keittiössä työskentelee päivittäin 1–3 keittiötyöntekijää. 

Ruokahuollossa noudatamme ikääntyneiden ravitsemussuosituksia. Keittiöön on myös laadittu 

omavalvontasuunnitelma, joka päivitetään vuosittain tai aina tarpeen mukaan. Valmis ruoka 

toimitetaan yksikköön ja keittiön työntekijä laittaa ruuan esille sekä osallistuu ruuanjakoon 

keittiön toimien sen mahdollistaessa. Hoitajat tarjoilevat ruuan asiakkaille ja avustavat 

tarvittaessa ruokailussa. Siistijä vastaa ruokasalin siistimisestä ruokailujen yhteydessä aina 

töissä ollessaan. Mainiokoti Helmiinassa tarjoamme aamupalan, lounaan, päiväkahvin, 

päivällisen ja iltapalan. Sen lisäksi on aina mahdollista saada aikaista aamupalaa, välipalaa, 

myöhäistä iltapalaa ja yöpalaa ruokailuaikojen ulkopuolella. Yksiköstä löytyy esimerkiksi leipää, 

jugurttia, mehusoppaa, hedelmiä, juomia välipalaksi. Ruokailuajat ja viikon ruokalista ovat 

nähtävillä yksikön ilmoitustaululla. 

        

Ruokailun järjestämisessä on huomioitava asiakkaiden toiveiden lisäksi erityisruokavaliot 

(diabetes, autoimmuunisairaudet, ruoka-aineyliherkkyydet, -allergiat ja -intoleranssit) niin, että 

kaikki osapuolet voivat tuntea olonsa turvalliseksi. Uskontoon tai eettiseen vakaumukseen 

perustuvat ruokavaliot ovat osa monikulttuurista palvelua, joka tulee palvelussa ottaa huomioon. 

 

https://www.ruokavirasto.fi/teemat/terveytta-edistava-ruokavalio/ravitsemus--ja-ruokasuositukset/
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/139415/THL_OHJ_4_2020_Vireytt%c3%a4%20seniorivuosiin_verkko.pdf?sequence=4&isAllowed=y


    
  

Mainiokoti Helmiinassa tieto erityisruokavaliosta välitetään keittiötyöntekijöidemme tietoon ja he 

huolehtivat siitä, että mahdolliset rajoitukset huomioidaan ruokavaliossa. Ruokailujen 

yhteydessä toimitetaan erikoisruokavaliot erillisissä astioissa. Myös asiakkaiden toiveita 

tarjoiltavien ruokien suhteen toteutetaan. Jokaiselle asiakkaalle on tehty ruokakortti, josta löytyy 

tieto ruokavaliosta ja mahdollisista rajoitteista. Hoitajat vastaavat siitä, että ruokakortit ovat ajan 

tasalla ja keittiöllä on tieto mahdollisista rajoitteista. 

         

Mainiokoti Helmiinassa seuraamme asiakkaiden painoa vähintään kerran kuukaudessa ja 

käytämme ravitsemusseurantaan MNA-kyselylomaketta. Päivittäinen kirjaaminen sisältää myös 

havainnot ruoan maistuvuudesta ja myös palautekyselyt ravitsemukseen liittyen ovat keinoja 

seurata ravitsemustilaa ja ruoan maistuvuutta. Helmiinassa jokaiselle tarjotaan runsasenergistä 

ruokaa, esimerkiksi aamupuurossa. Huonosta ruokahalusta kärsiville on mahdollista tarjota 

mieliruokia. Jos asiakkaan nesteen saantia epäillään riittämättömäksi esimerkiksi helteen tai 

infektion takia, voidaan hänen nesteytystään seurata nestelistan avulla. Hoitavan lääkärin 

vastuulla on myös huomioida asiakkaiden ravitsemustilaa ja puuttua, jos tässä havaitaan 

puutteita. Jos asiakkaalla on MNA-testin perusteella aliravitsemus tai riski siihen, hänen 

ravitsemustaan mietitään yhdessä hoitavan lääkärin kanssa. Lääkärin suosituksesta on 

mahdollista kokeilla lisäravinnevalmisteita.  

        

6.3 Hygieniakäytännöt 

Säännöllinen ja suunnitelmallinen siivous ja tekstiilien puhtaanapito ovat olennainen osa 

asiakkaiden hyvinvointia ja viihtyvyyttä. Hyvä hygieniataso ennaltaehkäisee myös tarttuvien 

tautien leviämistä.  

 

Hygieniakäytännöistä suositellaan laadittavaksi yksikön ohjeet normaaliajan tilanteeseen ja 

lisäksi poikkeusajan tilanteisiin. THL on julkaissut ohjeen infektioiden torjunnasta 

pitkäaikaishoidossa ja -hoivassa (Ohje 2/2020). 

 

Mainiokoti Helmiinassa noudatetaan Mainiokotien hygieniasuunnitelmaa ja ohjeistusta. 

Mainiokotien hygieniatoiminta perustuu tartuntatautilakiin (17§). Mainiokotien 

hygieniasuunnitelmaan on kuvattu seuraavat aihealueet: Hygienia hoitotyössä (mm. laajasti 

käsihygieniasta sekä mm. suun terveydestä), infektioidentorjunta, toimintaympäristön hygienia, 

elintarvikehygienia ja koulutus. Mainiokotien valtakunnallinen hygieniatoimikunta tukee yksikön 

hygieniatyötä.  

http://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/139297/URN_ISBN_978-952-343-464-6.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/139297/URN_ISBN_978-952-343-464-6.pdf?sequence=1&isAllowed=y


    
  

 

Mainiokoti Helmiinassa noudatetaan tavanomaisia varotoimia (hyvä käsihygienia, tarvittaessa 

suojainten käyttö) asiakkaiden hoidossa ja huolehditaan siisteydestä. Eritetahrasiivous on 

kaikkien vastuulla ja siivousaineet löytyvät pesuhuoneen yhteydessä olevasta tilasta. 

Poikkeustilanteista varten yksikössä on olemassa ohjeet, esimerkiksi kosketuseristykselle. Myös 

pandemiaan liittyvät ohjeistukset ovat saatavilla ja Pohjois-Savon hyvinvointialue tiedottaa esim. 

ajankohtaisista koronaohjeista ja suosituksista suoraan esihenkilöitä.  

        

Yksikössä on siivoussuunnitelma ja oma siistijä. Asiakashuoneet siivotaan kerran viikossa ja 

tarvittaessa. Siivous sisältää lattioiden pyyhinnän, pölyjen pyyhkimisen, ovien kahvojen ja peilien 

pyyhkimisen. Hoitajat huolehtivat päivittäin hoitoympäristön siisteydestä, johon kuuluu 

tarvittaessa wc- ja kylpyhuoneen kalusteiden puhdistaminen, vuoteen sijaaminen, roskien 

kerääminen ja vieminen sekä tarvittaessa lakanoiden vaihtaminen sekä huoneen tuulettaminen. 

Asiakashuoneiden suursiivous tehdään vähintään kerran vuodessa, kuitenkin aina ennen kuin 

uusi asiakas muuttaa huoneeseen. 

        

Mainiokoti Helmiinassa on oma siistijä, joka huolehtii yleisten tilojen siisteydestä siivousohjelman 

mukaan. 

        

Mainiokoti Helmiinassa on 1. kerroksessa pyykkitupa, jossa on laitoskoneet pyykinpesuun. 

Lisäksi yksikössä on käytössä pesutorni (pesukone ja kuivausrumpu), jolloin pyykkiä on 

mahdollista pestä tarvittaessa heti. Siistijä vastaa osittain Mainiokoti Helmiinan pyykkihuollosta, 

mutta pyykkihuollosta on vastuu myös yksikössä työskentelevällä hoitajilla. Pyykkihuoltoa varten 

Mainiokoti Helmiinassa on neljä pyykinpesukonetta sekä kolme kuivausrumpua asiakkaiden 

omien vaatteiden pesemiseen, sekä henkilöstön työvaatepesuun. Liinavaatepyykki ostetaan 

palveluna Comfortalta. Uusi työntekijä perehdytään pyykkihuoltoon. Pyykkihuollosta 

keskustellaan tarvittaessa henkilöstön viikkokokouksessa.  

       

        

6.4 Infektioiden torjunta 

Hygieniayhdyshenkilön nimi ja yhteystiedot: 

Hygieniahoitaja Jenni Raisio p. 040-6738079 



    
  

jenni.raisio@pshyvinvointialue.fi 

Lisäksi yksikön yksi sairaanhoitaja toimii vastuuhenkilönä hygienia-asioissa. 

       

Tartuntatautilain 17 §:n mukaan sosiaalihuollon toimintayksikön on torjuttava suunnitelmallisesti 

hoitoon liittyviä infektioita. Toimintayksikön johtajan on seurattava tartuntatautien ja lääkkeille 

vastustuskykyisten mikrobien esiintymistä ja huolehdittava tartunnan torjunnasta. Johtajan on 

huolehdittava asiakkaiden ja henkilökunnan tarkoituksenmukaisesta suojauksesta ja 

sijoittamisesta sekä mikrobilääkkeiden asianmukaisesta käytöstä. Lisätietoa vakavien hoitoon 

liittyvien infektioiden seurannasta ja ilmoituskäytännöistä löytyy THL:n sivulta osoitteesta. 

Epidemioiden ja vakavien hoitoon liittyvien infektioiden ilmoittaminen (HARVI) - THL 

 

Hoitoon liittyvien infektioiden torjunnasta Mainiokodeilla on infoa omalla intrasivuilla 

(mehilainen.sharepoint – hygienia – hoitoon liittyvät infektiot): Ohjeistusta on saatavilla mm. 

käsihygieniaan, koronaepidemiaan, siivoukseen terveydenhuollossa, välinehuoltoon ja 

yleistietoa infektioista, mm. ongelmamikrobit (moniresistentit mikrobit VRE, MRSA) ja 

suolistomikrobit. 

 

Mainiokoti Helmiinassa hyödynnetään infektioiden torjunnassa Mainiokotien ja THL:n 

tietokantoja sekä tehdään yhteistyötä Pohjois-Savon hyvinvointialueen hygienia- ja 

infektiotyöryhmän kanssa. Pohjois-Savon hyvinvointialue tiedottaa Mainiokoti Helmiinaa 

vallitsevista koronaohjeistuksista ja muista ajankohtaisista infektioiden torjuntaan liittyvistä 

asioista. 

 

Yksikössä noudatetaan hyvää käsihygieniaa ja käytetään tarvittaessa suu-nenäsuojia 

vallitsevien koronaohjeiden ja infektiotilanteen mukaisesti. Henkilökuntaa informoidaan uusista 

ohjeistuksista käytänteistä ja uusia työntekijöitä perehdytetään yksikön hygieniakäytäntöihin 

mm. maskin käyttöön ja käsihygieniaan.  

        

 

6.5 Terveyden- ja sairaanhoito 

Mainiokoti Helmiinan asiakkaat ovat julkisen perusterveydenhuollon asiakkaita samoin perustein 

kuin kotona asuvat henkilöt. Hoitajat huolehtivat asiakkaiden terveyden edistämisestä 

yhteistyössä muun terveydenhuollon henkilöstön kanssa. Oma sairaanhoitaja työskentelee 

mailto:jenni.raisio@pshyvinvointialue.fi
https://thl.fi/fi/web/infektiotaudit-ja-rokotukset/taudit-ja-torjunta/epidemioiden-selvitys-ja-ilmoittaminen/muiden-epidemioiden-ja-vakavien-hoitoon-liittyvien-infektioiden-ilmoittaminen-harvi-


    
  

yksikössä vähintään viitenä päivänä viikossa. Yhteistyötä teemme mm. jalkahoitajan, 

fysioterapeutin, suun terveydenhuollon henkilöstön kanssa.  Tarvittaessa konsultoimme muita 

ammattiryhmiä.  

 

Mainiokoti Helmiinan henkilöstö seuraa asiakkaan terveydentilaa ja kirjaa voinnin huomioista 

päivittäin. Kirjaaminen on asiakkaan tilaa kuvailevaa ja arvioivaa suhteessa asetettuihin 

tavoitteisiin. Laboratoriokokeet otetaan pääsääntöisesti asumispalveluyksikössä oman 

sairaanhoitajan toimesta.  

 

Mainiokoti Helmiinassa huolehditaan perussairaanhoidollisista toimenpiteistä, kuten painon- ja 

verenpaineen mittauksista, mahdollisista haava- ja avannehoidoista, katetroinneista kotihoito-

ohjeiden mukaisesti. Asiakkaiden painoa ja verenpainetta seurataan säännöllisesti vähintään 

kerran kuukaudessa. Asiakkaan hengitystä helpotetaan tarvittaessa hapella ja imulla. Mainiokoti 

Helmiinassa on käytössä siirtohappi ja siirrettävä imulaite. 

Helmiinan hoitajat järjestävät asiakkaan sosiaali- ja terveyspalvelujen käyttämiseen tarvittavat 

kuljetukset ja saattoavun tarvittaessa. Kuljetuskustannukset ovat asiakkaan itsemaksettavia.  

 

Mainiokoti Helmiina on myös koti sotainvalideille ja Pohjois-Savon hyvinvointialueen kautta 

ympärivuorokautisessa palveluasumisessa myös sotaveteraaneille. Sotainvalidien hoidon 

kriteereitä ohjaa valtiokonttorin palvelukuvaus. Sotainvalidien laitoshoito perustuu 

sotilasvammalakiin (404/1948) sekä asetukseen sotilasvammalain eräiden säännösten 

soveltamisesta (1117/1985).   

 

Sotainvalidein ympärivuorokautisen hoidon hoitopäivähintaan sisältyvät majoitus-, ravinto- ja 

hoitopalvelujen sekä hoitotarvikkeiden lisäksi myös seuraavat kustannukset: asiakkaan 

lääkehoito, erilaiset lausunnot Valtiokonttorille, asiakkaan omien vaatteiden pesu ja huolto, 

hoitamista tai asiakkaan itsenäistä selviytymistä helpottavat yleiset apuvälineet, mm. pyörätuolit, 

rollaattorit, kävelytelineet, nostolaitteet, painehaavaumia ehkäisevät patjat sekä kuljetukset, 

jotka liittyvät hoitoon tai yksikön puolesta järjestettyyn vapaa-ajantoimintaan. Asiakkaan tulee 

saada koko hänen hoitonsa ajan hänen terveydentilansa ja tarpeidensa mukaista hyvää perus- 

ja sairaanhoitoa sekä huolenpitoa. Asiakkaan hoidossa noudatetaan toimintakykyä tukevaa ja 

edistävää työotetta. 

 

Mainiokoti Helmiinassa pyrimme hoitamaan kaikki asiakkaat heidän kuolemaansa saakka. 

Asiakkaan ja hänen läheisensä on mahdollista tehdä hoitotahto, josta käy ilmi toiveet elämän 



    
  

loppuvaiheen hoitoon. Helmiinassa on työohje, kuinka toimimme kuoleman sattuessa. Lisäksi 

yksikössä yhden lähihoitajan vastuulla on saattohoito. Hän saa tukea tehtävään yksikön 

sairaanhoitajalta, jolla on pitkä kokemus saattohoitovastaavana toimimisesta. 

       

Mainiokoti Helmiinassa terveyteen liittyvät suunnitelmat määritellään hoito- ja 

palvelusuunnitelmassa ja yksikössä toteutettavan hoidon sisällön määrittelee palvelun ostajana 

Pohjois-Savon hyvinvointialue ja sotainvalidien osalta valtiokonttorin laatimat 

palvelusuunnitelmat. Hoitajien tehtävä on seurata asiakkaiden terveydentilaa ja yleistä vointia ja 

kirjata huomiot potilastietojärjestelmiin. Terveyttä edistävät metodit, hoidon suunnitelmat ja 

tavoitteet ovat kirjattuna hoito- ja palvelusuunnitelmassa. Hoidon arviointia tehdään vähintään 

kolmen kuukauden välein. 

        

Mainiokoti Helmiinan asiakkaiden lääkäripalveluista vastaa Pihlajalinnan lääkäri Harri Sallisalmi 

ja sotainvalidien lääkäripalveluista kuntoutusyksikön lääkäri Pasi Tiihonen. 

 

Ympärivuorokautisen palveluasumisen asiakkaiden lääkäripalvelut on järjestetty siten, että 

lääkäri on saatavilla arkipäivisin puhelimitse ja lääkärin huomiota vaativat asiat viedään Pegasos 

potilastietojärjestelmään ajanvarausperiaatteella. Lääkärin kierrot tapahtuvat etänä aina 

tiistaisin. Lääkärin lähikiertopäivät, jolloin lääkäri tapaa potilaan yksikössä, toteutuu 

kvartaaleittain 3kk:n välein.  

 

Sotainvalidien lääkäripalvelut on järjestetty Mainiokoti Helmiinassa siten, että lääkäri on 

arkipäivisin tavoitettavissa puhelimitse virka-aikana Livesäätiön kuntoutusyksikössä. Lääkärin 

tarkistuskierrokset Mainiokoti Helmiinassa toteutuvat viikoittain ja lääkäri voi tavata asiakasta 

tarvittaessa arkisin ostopalveluina.  Lääkärin lähikierto tapahtuu suunnitellusti aina 3kk:n välein. 

 

Virka-ajan ulkopuolella takapäivystys on ohjattu Pihlajalinnan lääkärille arkisin ilta-aikaan klo 

16–20 ja muina aikoina Pohjois-Savon hyvinvointialueen yhteispäivystykseen Iisalmessa. 

Akuuteissa tilanteissa ja hätätilanteissa soitetaan hätänumeroon 112 ja järjestään ensihoidon 

paikalle. Ensihoito arvioi tilannekohtaisesti jatkotoimenpiteet. 

        



    
  
6.6 Lääkehoito 

Yksikön lääkehoito perustuu Mainiokotien yleiseen osioon ja Mainiokoti Helmiinan 

yksikkökohtaiseen lääkehoitosuunnitelmaan, joita päivitetään säännöllisesti. Jatkossa yleinen 

osio tulee poistumaan vuoden 2024 aikana ja seuraava päivitettävä lääkehoitosuunnitelma tulee 

olemaan kattavampi. Lääkehoitosuunnitelma on osa henkilöstön perehdyttämistä. Turvallinen 

lääkehoito - oppaassa linjataan muun muassa lääkehoidon toteuttamiseen periaatteet ja siihen 

liittyvä vastuunjako sekä vähimmäisvaatimukset, jotka yksikön ja lääkehoidon toteuttamiseen 

osallistuvan työntekijän on täytettävä. Oppaan ohjeet koskevat sekä yksityisiä että julkisia 

lääkehoitoa toteuttavia yksiköitä. Oppaan mukaan palveluntuottajan on nimettävä yksikölle 

lääkehoidon vastuuhenkilö. Omavalvonnassa tulee tunnistaa ja korjata riskit, jotka johtuvat 

osaamiseen liittyvistä puutteista tai epäselvistä menettelytavoista lääkehoidon toteuttamisessa. 

 

Mainiokoti Helmiinassa lääkehoitosuunnitelma on päivitetty vastaamaan Mainiokotien 

laatuvaatimuksia ja siihen on lisätty osio akuuttilääkevarastosta. Mainiokoti Helmiinan 

lääkehoitovastaavan rooli on huolehtia, että kaikilla yksikössä työskentelevillä lääkehoitoon 

osallistuvilla hoitajilla, on voimassa oleva lääkelupa ja, että kaikki yksikössä työskentelevät 

lääkehoitovastuulliset tuntevat lääkehoitosuunnitelman sisällön. Lääkehoitosuunnitelmaa 

päivitetään vähintään kerran vuodessa ja aina tarvittaessa. Henkilöstö on koulutettu tekemään 

poikkeamailmoitus lääkehoidossa tapahtuvista virheistä ja poikkeamien perusteella lääkehoidon 

turvallisuuteen voidaan tarvittaessa puuttua. 

        

Mainiokoti Helmiinaan laaditun lääkehoitosuunnitelman on allekirjoittanut Mehiläisen 

laatujohtaja/lääkäri Mikko Purhonen. Lääkehoitovastaava on sairaanhoitaja Mervi Joki. 

 

Mainiokoti Helmiinassa jokaiseen työvuoroon suunnitellaan lääkevastuuvuoro yhdelle 

lääkeluvalliselle hoitajalle. Lääkevastuuvuoro tarkoittaa, että vastuussa oleva hoitaja huolehtii, 

että kaikki asiakkaat saavat säännölliset sekä tarpeen mukaan annettavat lääkkeet oikea-

aikaisesti ja turvallisesti ja. Lääkevastuussa voivat olla vain laillistetut sairaanhoitajat tai 

lähihoitajat, jotka ovat suorittaneet valtakunnalliset lääkehoidon osaamista mittaavat teoria tentit 

(LOVE) sekä yksikkökohtaiset näytöt. Lääkehoidossa noudatamme Pohjois-Savon 

hyvinvointialueen ohjeistusta vaadittavista tenteistä ja lääkeluvan voimassaolosta. Lääkeluvat 

ovat voimassa 3 vuotta. 

        

https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/129969/URN_ISBN_978-952-302-577-6.pdf?sequence
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/129969/URN_ISBN_978-952-302-577-6.pdf?sequence


    
  
6.7 Rajattu lääkevarasto 

Mainiokoti Helmiinassa on rajattu lääkevarasto akuutteja tilanteita varten. Lisäksi meillä on myös 

terveydenhuollon toimilupa. Luvat on myöntänyt Valvira. Rajatun lääkevaraston vastuuhenkilö 

on Mervi Joki. Hän tilaa tarvittavat tuotteet, huolehtii lääkevaraston ajantasaisuudesta ja 

lääkkeiden asianmukaisesta säilytyksestä sekä kulutuksen seurannasta. 

        

6.8 Monialainen yhteistyö 

Asiakas voi tarvita useita palveluja yhtäaikaisesti ja iäkkäiden asiakkaiden siirtymät palvelusta 

toiseen ovat osoittautuneet erityisen riskialttiiksi. Jotta palvelukokonaisuudesta muodostuisi 

asiakkaan kannalta toimiva ja hänen tarpeitaan vastaava, vaaditaan palvelunantajien välistä 

yhteistyötä, jossa erityisen tärkeää on tiedonkulku eri toimijoiden välillä. Sosiaalihuoltolain 41 

§:ssä säädetään monialaisesta yhteistyöstä asiakkaan tarpeenmukaisen palvelukokonaisuuden 

järjestämiseksi.  

 

Mainiokoti Helmiinassa moniammatillista yhteistyötä toteutetaan hoito- ja palvelusuunnitelmissa 

määritellyin tavoin. Yksikössä käytetään kalenterimerkintöjä tärkeistä tapaamisista ja 

huolehditaan tarvittavista kyydityksistä ja tapaamisten järjestämisestä terveydenhoitoon ja 

muuhun hoitoon. Läheisiä informoidaan asiakkaita koskevista tapahtumista, jotta heillä on 

mahdollisuus osallistua tarvittaessa asiakkaan hoitoon liittyviin tutkimuksiin, tiedoksiantoihin ja 

suunnitelmiin. 

 

Tiedonantoa koskeva toiminta on useimmiten sähköistä tiedoksiantoa järjestelmien välillä. 

Tietoa on mahdollista saada myös puhelimitse. Tarvittaessa asiakkaan asioidessa 

terveydenhuollon muissa yksiköissä, tiedonsiirto varmistetaan kirjallisena. Asiakkaan mukana 

siirtyy tarvittaessa ajantasainen lääkelista, selvitys tämänhetkisestä voinnista ja avuntarpeesta 

sekä läheisten ja hoitopaikan yhteystiedot. Sotainvalidien tiedot eivät näy pegasoksessa, joten 

heidän mukanansa tiedon on siirryttävä kirjallisena. 

 

Tiedoksiannoista parhaiten vastaavat asiakkaiden hoitoa koskevissa asioissa asiakkaan 

omahoitajat, tiimivastaava ja viimekädessä myös yksikön johtaja. 

        



    
  

7 ASIAKASTURVALLISUUS 

7.1 Yhteistyö turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa 

Sosiaalihuollon omavalvonta koskee asiakasturvallisuuden osalta sosiaalihuollon lainsäädännöstä 

tulevia velvoitteita. Palo- ja pelastusturvallisuudesta sekä asumisterveyden turvallisuudesta 

vastaavat eri viranomaiset kunkin alan oman lainsäädännön perusteella. Asiakasturvallisuuden 

edistäminen edellyttää kuitenkin yhteistyötä kaikkien turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja 

toimijoiden kanssa. Palo- ja pelastusviranomaiset asettavat omat velvoitteensa edellyttämällä mm. 

poistumisturvallisuussuunnitelman. Palveluntuottajilla on myös ilmoitusvelvollisuus palo- ja muista 

onnettomuusriskeistä pelastusviranomaisille. 

7.2 Terveydensuojelulain mukainen omavalvonta 

Terveydensuojelulain 2 §:n mukaan toiminnanharjoittajan on tunnistettava toimintansa 

terveyshaittaa aiheuttavat riskit ja seurattava niihin vaikuttavia tekijöitä (omavalvonta). 

Toiminnanharjoittajan on suunnitelmallisesti ehkäistävä terveyshaittojen syntyminen.  

Yksikön tilojen terveellisyyteen vaikuttavat sekä kemialliset ja mikrobiologiset epäpuhtaudet että 

fysikaaliset olosuhteet, joihin kuuluvat muun muassa sisäilman lämpötila ja kosteus, melu 

(ääniolosuhteet), ilmanvaihto (ilman laatu), säteily ja valaistus. Näihin liittyvät riskit on tunnistettu 

ja niiden hallintakeinot on suunniteltu. 

 

Mainiokoti Helmiinaan on tehty riskikartoitus ja laadittu riskienhallintasuunnitelma, jonka 

seuranta tapahtuu vuosittain yhdessä yksikön johtajan ja työsuojeluvaltuutetun kanssa. Riskien 

osalta on kartoitettu myös biologiset riskit. Riskikartoitukset löytyvät Mainionetistä yksikön omilta 

sivuilta. Toimitilatarkastus tehdään 4 kertaa vuodessa 3kk:n välein yksikön johtajan ja 

työsuojeluvaltuutetun toimesta. Työsuojeluvaltuutettuna toimii lähihoitaja Marja-Leena 

Jähmänen. 

 

Mainiokoti Helmiinan palo- ja pelastussuunnitelma on luettavissa yksikön nettisivuilla ja 

Mainionetissä. Jokainen työntekijä on velvollinen tutustumaan siihen. Terveysviranomaisten ja 

pelastustoimen tarkastukset toteutetaan säännöllisesti.  Pelastautumisharjoitukset, 

turvallisuuskävelyt ja alkusammutusharjoitukset järjestetään henkilökunnalle. Yksiköissä on 

käytössä väkivalta- ja aggressiivisuustilanteiden hallitsemiseksi toimintaohje. Peruskoulutuksia 

ja täydennyskoulutuksia järjestetään säännöllisesti ja niistä vastaa yksikön johtaja.  



    
  

Mainiokoti Helmiinassa suoritetaan turvallisuuskävelyjä joka toinen kuukausi ja suoritetaan 

poistumisharjoituksia vuosittain. Yksikön johtaja huolehtii näiden toteutumisesta. 

 

Mainiokoti Helmiinassa ovat ulko-ovet lukittuna. Ulko-ovien lukitseminen on asiakasturvallisuutta 

takaava tekijä, ei rajoitustoimenpide. Asiakkaat voivat liikkua vapaasti yksikössä, eikä yksikköön 

pääse ulkopuolisia ihmisiä ilman valvontaa.  

 

Mainiokoti Helmiinan turvallisuusasioista vastaavat työsuojeluvaltuutettu Marja-Leena 

Jähmänen, marja-leena.jahmanen@mainiokodit.fi ja yksikön johtaja Eeva Riitta Karhunen, 

eeva-riitta.karhunen@mainiokodit.fi . Laiterekisteri Spotillan ylläpitämisestä vastaa tiimin 

lähihoitaja. 

        

Terveystarkastaja suorittaa keittiön tilojen valvontaa vähintään kolmen vuoden välein. Hänen 

käynnistään löytyy OIVA-raportti, joka on nähtävillä ravintolasalin seinällä ja nettisivuilla. 

        

7.3 Henkilöstö 

Hoito- ja hoivahenkilöstön määrä, rakenne ja riittävyys sekä sijaisten käytön periaatteet 

Henkilöstösuunnittelussa otetaan huomioon toimintaan sovellettava lainsäädäntö. Jos toiminta 

on luvanvaraista, otetaan huomioon myös luvassa määritelty henkilöstömitoitus ja rakenne. 

Tarvittava henkilöstömäärä riippuu asiakkaiden avun tarpeesta, määrästä ja 

toimintaympäristöstä. Sosiaalipalveluja tuottavissa yksiköissä huomioidaan erityisesti 

henkilöstön riittävä sosiaalihuollon ammatillinen osaaminen. Iäkkäiden asiakkaiden palveluissa 

tulee ottaa huomioon vanhuspalvelulaissa asetetut vaatimukset. 

 

Mainiokoti Helmiinassa käytetään lakisääteistä mitoitusta yksikön kaikilla asiakkailla, joka on 

0,65 henkilötyövuotta / asiakas. Asiakaspaikkoja Mainiokoti Helmiinassa on 27. Yksikössä 

työskentelee tiimivastaava (sh ja sosionomi), sairaanhoitajia, lähihoitajia ja jatkossa myös hoiva-

avustaja. Lisäksi hoitotyössä käytetään tuntityöntekijöitä. Sen lisäksi yksikössä on siistijä ja 

ravitsemustyöntekijöitä. 

  

Mainiokoti Helmiinassa käytetään toimintaraporttia, joka auttaa hahmottamaan henkilöstön 

tarpeen. Työvuorosuunnittelussa Mainiokoti Helmiinassa käytetään Hermione -ohjelmaa. 

Työvuorosuunnitelma noudattaa hoitajamitoitusta, sekä laskennallista määrää hoitotyölle sekä 

mailto:marja-leena.jahmanen@mainiokodit.fi
mailto:eeva-riitta.karhunen@mainiokodit.fi


    
  

hoitajien välilliselle työlle, josta muodostuu kokonaishoitotyön mitoituksen tarve. 

Henkilöstösuunnittelussa huomioidaan tarpeen mukaan huomioidaan myös asiakkaiden 

hoitoisuus. 

        

Mainiokoti Helmiinassa käytetään sijaisjärjestelyjä paikkaamaan hoitotyön mitoitusta, esim. 

sairaus- ja vuosiloma-aikoina. Määräaikaisia ja keikkatyöntekijöitä on kaikissa yksikön 

ammattiryhmissä (sairaanhoitajat, lähihoitajat, hoiva-avustajat/hoitoapulaiset). Yksikössä on 

sijaislista varahenkilöstön hankkimista varten. 

        

Mainiokoti Helmiinassa yksikön johtaja työskentelee kokoaikaisesti hallintotyössä. Yksikön 

tiimivastaava sijaistaa tarvittaessa häntä. Tiimivastaavalla on roolikuvauksen mukaisesti 

järjestetty hallinnollista aikaa suorittaa hallinnollisia vastuualueita. Yksikön johtaja ja 

tiimivastaava toimivat kiinteänä työparina. Yksikössä johtamisen tukena toimii myös 

ohjausryhmä, johon kuuluu tiimivastaava, lääkehoitovastaa, työsuojeluvaltuutettu ja tarpeen 

mukaan muita henkilöitä, kuten Rai -vastaava. 

        

7.4 Henkilöstön rekrytoinnin periaatteet 

Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöillä pitää olla hoitamiensa tehtävien edellyttämä 

riittävä suullinen ja kirjallinen kielitaito, jonka arviointi on työnantajan vastuulla. 

https://www.valvira.fi/terveydenhuolto/ammattioikeudet/kielitaito 

 

Jokainen työtekijä haastatellaan ja hänen sopivuutensa sekä kielitaitonsa arvioidaan 

tapauskohtaisesti. Ulkomaalaisilla työntekijöillä tulee olla riittävä suomen kielen taito. 

Tarvittaessa hänet ohjataan kieliopintoihin, jos hän tarvitsee lisäopintoja suomen kielen 

taidoissa. 

 

Mainiokoti Helmiinassa yksikön johtaja tunnistaa rekrytoinnin tarpeen. Mainiokodit käyttävät 

rekrytointialustana Workday ympäristöä. Yksikön johtaja luo rekrytointipyynnön, joka ohjautuu 

suoraan HR-tiimille, joka vahvistaa rekrytointipyynnön. Rekrytointi-ilmoitus julkaistaan 

tarvittaessa työelämäpalvelujen sivustoilla, kuten työvoimatoimiston mol.fi sivustolla tai duunitori 

-alustalla. Rekrytointi voi olla myös sisäinen haku Mehiläisen omissa järjestelmissä. 

       

https://www.valvira.fi/terveydenhuolto/ammattioikeudet/kielitaito


    
  

Palkattaessa työntekijöitä on otettava huomioon erityisesti henkilöiden soveltuvuus ja 

luotettavuus. Rekrytointitilanteessa työnantajan tulee tarkistaa sosiaali- ja terveydenhuollon 

ammattihenkilöiden ammattioikeuksia koskevat rekisteritiedot sosiaalihuollon ja 

terveydenhuollon ammattihenkilöiden keskusrekisteristä (Terhikki/Suosikki). Tämän lisäksi 

yksiköllä voi olla omia henkilöstön rakenteeseen ja osaamiseen liittyviä rekrytointiperiaatteita, 

joista avoin tiedottaminen on tärkeää niin työn hakijoille kuin työyhteisön toisille työntekijöille. 

 

Yksikön johtaja haastattelee rekrytointipyyntöihin vastanneet. Soveltuvuus katsotaan 

hakemuksen ja haastattelun perusteella. Aikaisemmat työsuhdetiedot, koulutustiedot ja 

tutkintotodistukset vaaditaan ja tarkistetaan. Rekisteritiedot, kuten esimerkiksi Julki 

Terhikki/Suosikki -tiedot tarkistetaan. Työsuhteissa noudatetaan koeaikaa. Vuodesta 2024 

alkaen yli kolmen kuukauden työsuhteisiin tulevilta tarkastetaan rikosrekisteriote.  

        

7.5 Kuvaus henkilöstön perehdyttämisestä ja täydennyskoulutuksesta 

Toimintayksikön hoito- ja hoivahenkilöstö perehdytetään asiakastyöhön, asiakastietojen 

käsittelyyn ja tietosuojaan sekä omavalvonnan toteuttamiseen. Sama koskee myös yksikössä 

työskenteleviä opiskelijoita ja paluun jälkeen pitkään tehtävistä poissaolleita. Johtamisen ja 

koulutuksen merkitys korostuu, kun työyhteisö omaksuu uudenlaista toimintakulttuuria mm. 

itsemääräämisoikeuden tukemisessa tai omavalvonnan suunnittelussa ja toimeenpanossa.  

 

Mainiokoti Helmiinassa käytetään Mainiokotien perehtymisen mallia. Mallin mukaisesti 

perehtyminen tapahtuu Mainionetissä asteittain, jolloin uuden työntekijän tai opiskelijan 

perehtymisen asiat jaetaan jaksoihin. Jaksot jaetaan seuraavasti: Perusteet viikot 1-3, 

Osaaminen viikot 4-5, Laatu viikot 6-8 ja Palaute viikot 9-12. Uudelle työntekijälle nimetään 

perehdyttäjä ja hän on ensimmäiset 1-3 työvuoroa nimetyn/nimettyjen työntekijöiden mukana. 

Työntekijä perehtyy yksikön omavalvontasuunnitelmaan. 

 

Perehtymisen ohje ja oppiympäristö on Mainiokotien verkkosivuilla Mainionetissä (Ikääntyneiden 

palvelut – henkilöstö – perehtyminen).  

        

Mainiokoti Helmiinassa seurataan avoimia koulutuksia. Koulutusmahdollisuuksista ja tarpeista 

keskustellaan henkilöstökokouksissa ja kehityskeskusteluissa. Mainiokotien omista 

koulutuksista tiedotetaan mainiokotien omilla verkkosivuilla ja yleensä tiedot saa myös yksikön 



    
  

johtaja. Kohdennetut vastuualuekoulutukset esim. lääkehoidosta tai työsuojelusta tiedotetaan 

suoraan asianomaisille vastuuhenkilöille. 

 

Henkilökunnan koulutustarpeita tunnistetaan myös henkilöstön kesken. Kehityskeskusteluissa 

kartoitetaan myös osaamista ja koulutustarpeita. Turvallisuus ja ensiapukoulutuksia järjestetään 

säännöllisesti uusina ja ylläpitokoulutuksina.  

        

7.6 Toimitilat 

Tilojen käytön periaatteet 

Mainiokoti Helmiinan asiakkaiden huoneet ovat yksiöitä, joissa on omat wc- ja pesutilat. 

Huonekoko vaihtelee n. 19-22m2 välillä. Asiakashuoneissa kaikilla on sähkökäyttöiset 

hoivavuoteet, hygieniapatjat sekä säilytystilaa tavaroille ja vaatteille. Huoneen voi sisustaa 

haluamallaan tavalla ja tuoda tai hankkia tarvitsemiaan kalusteita ja muuta sisustustavaraa.  

Mainiokoti Helmiinan asiakashuoneista maksetaan kiinteä vuokra. Huonetta ei luovuteta 

ulkopuolisten käyttöön asiakkaan poissa ollessa. Poissaolojen ajaksi huoneet lukitaan. 

Helmiinassa ei ole varsinaista vierailuaikaa, läheiset ovat tervetulleita aina. 

Saattohoitotilanteessa läheisen on mahdollista yöpyä asiakkaan huoneessa. 

 

Mainiokoti Helmiinassa yhteisitä tiloja ovat yksikön keskiössä oleva ruoka- ja päiväsali sekä 

kiinteistössä olevat sauna, jumppasali ja ravintolatilat. Päiväsali on toimintamme keskus, jossa 

järjestämme toiminnallisia tuokioita viikko-ohjelman mukaisesti, pidämme asiakaskokouksia ja 

järjestämme muuta sisällä tapahtuvaa aktiviteettia. Mainiokoti Helmiinassa on tehty 

tilailmepäivitystä ja sen myötä yhteisten tilojen ulkoasua muutettu kodikkaammaksi ja 

mainiokotien ilmettä mukailevaksi.  

 

Mainiokoti Helmiinassa asiakkailla on käytössä yhteiset sauna ja pesutilat, jotka sijaitsevat 

kiinteistön ensimmäisessä kerroksessa. Sauna ja pesutilat ovat yhteiskäytössä Livesäätiön 

kuntoutusyksikön kanssa ja saunan käytöstä sovimme yhteisesti. 

Kiinteistön sisäpihalla on aidattu piha-alue, jossa asiakkaat voivat nauttia ulkoilmasta ja jossa 

järjestämme yhteisiä ruokailuhetkiä ja muuta viihteellistä toimintaa. 



    
  
       

7.7 Teknologiset ratkaisut 

Mainiokoti Helmiinan yksikön ovet ovat sähkölukitteiset. Kulkeminen yksikön ovesta tapahtuu 

sähköisen lukijan avulla, johon kulkulupaa heilautetaan. Yksikön oven edustalla ei ole 

ovenavauspainiketta. Yksikön henkilökunnalla jokaisella on hallussaan kulkulupa. Asiakkaille 

kulkulupia annetaan, jos hoito- ja kuntoutussuunnitelmapalaverissa on näin sovittu. Muutoin 

asukkaiden ulko-ovista kulkemisessa avustaa henkilökunta. Alakerran ulko-ovessa on 

vierailijoita varten ovisummeri, jonka avulla ulko-ovi on mahdollista avata yksiköstä käsin. 

 

Lääkehuoneeseen kuljetaan erillisellä sähköisellä lukijalla ja se on vuorossaan yhdellä 

lääkevastuussa olevalla lääkeluvallisella hoitajalla. Vastuussa oleva hoitaja kuittaa saadun ja 

luovuttamansa avaimen seurantalistaan, jonka avulla on mahdollista selvittää lääkevastuussa 

ollut hoitaja. 

        

Mainiokoti Helmiinassa on käytössä Vivago -hälytysjärjestelmä. Asiakas voi hälyttää apua 

ranteeseen kiinnitettävällä kellolla, josta hälytys tulee suoraan hoitajan puhelimeen. 

Hälytysjärjestelmän käyttöönotosta ja ylläpitämisestä on yksikössä käyttöohjetiedot (Vivago 

Mobile, Vivago Vista). 

        

Hälytysjärjestelmä myös ilmoittaa, jos asiakas on riisunut rannekkeen kädestään, tai jos 

rannekkeen virta on vähissä. Hälytysjärjestelmä myös ilmoittaa, jos asiakas on poistunut 

yksiköstä kulunvalvonnan ulkopuolelle tai esimerkiksi asukkaan aktiviteetti on ollut vähäinen. 

      

Turva- ja kutsulaitteiden toimintavarmuudesta vastaa yksikön johtaja 

Eeva Riitta Karhunen, 040 136 1225, eeva-riitta.karhunen@mainiokodit.fi  

 

Vivago Oy (hälytysjärjestelmät) 

p. 010 2190 610 

 

BLC turva (sähkölukot) 

häiriöilmoitukset (24h) 

p. 029 0012 701 

 

mailto:eeva-riitta.karhunen@mainiokodit.fi


    
  

Kimmo Romo 

p. 044 777 5852 

        

7.8 Terveydenhuollon laitteet ja tarvikkeet 

Lääkinnällisiä laitteita koskevasta ohjauksesta vastaa Fimea. Lääkinnällisten laitteiden käyttöön, 

huoltoon ja käytön ohjaukseen sosiaalihuollon yksiköissä liittyy merkittäviä turvallisuusriskejä, 

joiden ennaltaehkäiseminen on omavalvonnassa huomioon otettava asia. 

 

Mainiokoti Helmiinassa käytetään erilaisia lääkinnällisiksi laitteiksi luokiteltuja välineitä ja 

hoitotarvikkeita, joihin liittyvistä käytännöistä säädetään lääkinnällisistä laitteista annetussa 

laissa. Lääkinnällisellä laitteella tarkoitetaan instrumenttia, laitteistoa, välinettä, ohjelmistoa, 

materiaalia tai muuta yksinään tai yhdistelmänä käytettävää laitetta tai tarviketta, jonka 

valmistaja on tarkoittanut muun muassa sairauden tai vamman diagnosointiin, ehkäisyyn, 

tarkkailuun, hoitoon, lievitykseen tai anatomian tai fysiologisen toiminnon tutkimukseen tai 

korvaamiseen. Hoitoon käytettäviä laitteita ovat mm. pyörätuolit, rollaattorit, sairaalasängyt, 

nostolaitteet -ja siirtolaitteet, verensokeri-, kuume- ja verenpainemittarit, kuulolaitteet ym. 

vastaavat. 

 

Terveydenhuollon ammattimaista käyttäjää koskevat velvoitteet on määritelty lääkinnällisistä 

laitteista annetun lain 31–34 §:ssä. Organisaation on muun muassa nimettävä vastuuhenkilö, 

joka vastaa siitä, että yksikössä noudatetaan terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista annettua 

lakia ja sen nojalla annettuja säädöksiä. 

 

Mainiokoti Helmiinassa laitehankintoja tehdään tarpeen mukaan. Hankinnoista vastaa yksikön 

johtaja. Uusien laitteiden käyttöohjeisiin perehdytään tai käyttökoulutusta anotaan 

asianmukaiselta kouluttajalta. Mainiokoti Helmiinassa ylläpidetään laiterekisteri Spotillaa, johon 

kaikki lääkinnälliset laitteet on lueteltu. Kaikkia laitteita huolletaan määräaikaisesti vähintään 

kerran vuodessa.  

        

Mainiokoti Helmiinassa käytettävien laitteiden toiminnasta ovat vastuussa kaikki yksikössä 

työskentelevät hoitajat. Laitehuoltojen osalta toimitaan tilanteen vaatimalla tavalla. Rikkoutunut 

osa vaihdetaan tai uusitaan jos mahdollista tai tarvittaessa hankitaan uusi laite. Mikäli laitteessa 

huomataan vika, se huolletaan osaavan huoltohenkilön/yhtiön toimesta. Rikkinäiset laitteet 

huolletaan tai tarpeen vaatiessa vaihdetaan. Jokaisesta laitteeseen liittyvästä poikkeamasta 

https://www.fimea.fi/laakinnalliset_laitteet/tuotteen-markkinoille-saattaminen/terveydenhuollon-laitteet-ja-tarvikkeet
https://www.fimea.fi/laakinnalliset_laitteet/tuotteen-markkinoille-saattaminen/terveydenhuollon-laitteet-ja-tarvikkeet


    
  

tehdään poikkeamailmoitus – dokumentoinnin kautta asian hoitaminen on sujuvampaa ja 

varmistetaan että asianmukainen huolto tai toimenpide tehdään. 

        

Terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista vastaa Eeva Riitta Karhunen, yksikön johtaja 

p. 040 136 1225, eeva-riitta.karhunen@mainiokodit.fi 

 

Spotilla -laiterekisterin vastuuhenkilö on yksikön lähihoitaja Konsta Martikainen, 

konsta.martikainen@mainiokodit.fi  

 

 

8 ASIAKAS- JA POTILASTIETOJEN KÄSITTELY JA KIRJAAMINEN 

8.1 Asiakastyön kirjaaminen 

Asiakastyön kirjaaminen on jokaisen ammattilaisen vastuulla. Kirjaamisvelvoite alkaa, kun 

sosiaalihuollon viranomainen on saanut tiedon henkilön mahdollisesta sosiaalihuollon tarpeesta 

tai kun yksityinen palveluntuottaja alkaa toteuttaa sosiaalipalvelua sopimuksen perusteella. 

Kirjaamisvelvoitteesta on säädetty laissa sosiaalihuollon asiakasasiakirjoista 4 §:ssä. Yksittäisen 

asiakkaan asiakastietojen kirjaaminen on jokaisen ammattihenkilön vastuulla ja edellyttää 

ammatillista harkintaa siitä, mitkä tiedot kussakin tapauksessa ovat olennaisia ja riittäviä. THL 

on ohjannut asiakastyön kirjaamista antamalla asiaa koskevan määräyksen 1/2021.  

 

Mainiokoti Helmiinan työntekijät ovat saaneet kirjaamiskoulutusta. Mainiokotien Domacaren 

myötä Mainiokoti Helmiinan vakituiset työntekijät saivat kirjaamiskoulutusta teams -välitteisesti 

laatutiimiltä. Kaikki kirjaamiseen liittyvä materiaali on aina saatavilla Mainionetistä 

(ikääntyneiden palvelut – palvelut – kirjaaminen). Ohjeita on mm. kirjaamisen perusteisiin ja 

päivittäiseen kirjaamiseen. Uusien työntekijän on velvollisuus perehtyä kirjaamisen perusteisiin. 

Mainiokoti Helmiinassa on jokaiselle työntekijälle annettu tunnukset kirjaamisjärjestelmään. 

Mainiokotien ohjeen mukaan jokaisesta asiakkaasta tehdään kirjaus järjestelmään jokaisesta 

vuorosta. Pohjois-Savon hyvinvointialueen kautta tulevien asukkaiden päivittäiskirjaukset 

tehdään hyvinvointialueen Pegasos/OMNI -järjestelmään. Vakituisilla työntekijöillä (sh, lh) on 

tunnukset järjestelmään, samoin pitkäaikaisilla sijaisilla sekä tarvittaessa tuntityöntekijöillä. 

Heidän RAI -arvioinnit tehdään myös tätä kautta. 

 

mailto:eeva-riitta.karhunen@mainiokodit.fi
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Mainiokoti Helmiinassa on kirjaamisvastaava, joka osaltaan huolehtii päivittäisen kirjaamisen 

oikeellisuudesta ja valvoo kirjaamisen laatua mm. tekemällä satunnaisotantoja. Kirjaamisen 

oikeellisuutta ja laatua tarkastellaan henkilöstökokouksissa. Kirjaamisvastaava osallistuu 

kirjaamiskoulutuksiin ja jakaa koulutuksista saamaansa tietoa muun henkilöstön kesken. 

Kirjaamiskoulutuksista tiedotetaan suoraan vastuuhenkilöitä. 

 

Mainiokoti Helmiinan kirjaamisvastaava on Lena Tolonen, lena.tolonen@mainiokodit.fi  

        

Mainiokoti Helmiinassa on otettu käyttöön mm. mobiilikirjaaminen, eli päivittäistä kirjaamista 

voidaan toteuttaa työpuhelimella, jolloin kirjaaminen on mahdollista tehdä viipymättä. 

Henkilöstöllä on käytössään puhelimia, joissa kaikissa on Domacaren mobiilikirjaamisen 

sovellus ja päivittäinen kirjaaminen mahdollista paikasta riippumatta. Yksikössä käytetään myös 

kannettavia tietokoneita, sekä pöytäkoneita kirjaamista ja muuta päätetyöskentelyä varten. 

Jokaisella hoitajalla on vastuu kirjata vuorossaan toteutunut hoito.  

        

Tietoturvapolitiikan noudattaminen on jokaisen Mainiokodeissa työskentelevän 

velvollisuus. Tietosuojasitoumus (Henkilökohtainen sitoumus salassapitoon, turvallisuuteen ja 

yhtiön toimintaperiaatteisiin) on osa jokaisen Mainiokodeissa työskentelevän työsopimusta tai 

ammatinharjoittajasopimusta, ja tietoturva-asiat kuuluvat kaikkien ammattiryhmien 

perehdytysohjelmaan. Yksikön johtaja käy vaitiolovelvollisuusasian läpi uuden työntekijän 

työhönottotilanteessa. 

        

Mainiokoti Helmiinassa jokaisen työtekijän tulee suorittaa Workdayn kautta olevat ”uuden 

työntekijän Tietosuoja- ja tietoturvakoulutukset”, jotka antavat toimintaohjeet arjen 

tietoturvallisuuskäytäntöihin. Mainiokodit kouluttaa henkilöstöään myös toimimaan 

tietoturvallisesti sähköpostin käytössä. 

        

Tietosuojavastaavan nimi ja yhteystiedot 

Mehiläinen Konsernin tietosuojavastaava on Kim Klemetti, kim.klemetti@mehilainen.fi  

 

Onko yksikölle laadittu salassa pidettävien henkilötietojen käsittelyä koskeva seloste? 

Kyllä ☒ Ei ☐ 

mailto:lena.tolonen@mainiokodit.fi
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Lue lisää:  

Määräys sosiaalihuollon asiakasasiakirjojen rakenteista ja asiakasasiakirjoihin merkittävistä 

tiedoista 

Sosiaalihuollon asiakastietojen käsittely 

 

 

9 YHTEENVETO KEHITTÄMISSUUNNITELMASTA 

Toiminnassa todetut kehittämistarpeet 

Mainiokotien tapaan kuuluu laadun jatkuva kehittäminen ja seuranta. Yksikkökohtaista tietoa 

palvelun laadun ja asiakasturvallisuuden kehittämisen tarpeista saadaan useista eri lähteistä. 

Omavalvonnan toimeenpanon prosessissa (riskienhallinnan prosessi) käsitellään kaikki 

asiakasturvallisuusriskit, epäkohtailmoitukset ja tietoon tulleet kehittämistarpeet. Korjaaville 

toimenpiteille sovitaan suunnitelma riskin vakavuuden mukaan. 

 

Mainiokoti Helmiinassa laaditaan vuosittainen yhdessä henkilökunnan kanssa 

kehittämissuunnitelma, joka liitetään osaksi toimintasuunnitelmaa. Kehittämissuunnitelmaa 

arvioidaan vähintään kvartaaleittain. Kehittämistarpeita on noussut henkilöstökyselyistä, 

kehityskeskusteluista tai henkilöstö on tuonut muuten asioita yhteiseen henkilöstökokoukseen. 

Vuoden 2024 tavoitteiksi on asetettu tiimien välinen yhteistyö, työssä jaksaminen ja 

työhyvinvointi sekä turvallinen ilmapiiri. Lisäksi jatkamme ja vahvistamme edlleen yksikössä 

Mainiokotien mukaista laatutyötä ja omavalvontaa. 

 

 

10 OMAVALVONTASUUNNITELMAN SEURANTA 

Tämä omavalvontasuunnitelma on osa Sosiaalipalveluiden omavalvontaohjelmaa. 
 
Omavalvontasuunnitelman toteutumista seurataan viikoittain omavalvontakyselyllä. Kyselyn 
pohjalta määritellään toimenpiteet, joiden toteutumista seurataan. Omavalvontakysely muodostaa 
omavalvontaindeksin, jota seuraamme. 
   

Vuosittain, syksyllä, vastaamme omavalvonnan vuosikyselyyn, jossa arvioidaan omavalvonnan 
toteutumista koko vuodelta. Vuosikyselyn pohjalta laaditaan kehittämistoimenpiteet seuraavalle 
vuodelle. 
 

https://thl.fi/documents/920442/2816495/THL_maarays_1_2021sosiaalihuollon_asiakasasiakirjoista_ja_niihin_merkittavista_tiedoista.pdf/f11f6fce-d7c5-9fff-7a92-d40460dbde80?t=1637222140211
https://thl.fi/documents/920442/2816495/THL_maarays_1_2021sosiaalihuollon_asiakasasiakirjoista_ja_niihin_merkittavista_tiedoista.pdf/f11f6fce-d7c5-9fff-7a92-d40460dbde80?t=1637222140211
https://tietosuoja.fi/documents/6927448/10594424/Sosiaalihuollon+asiakatietojen+k%C3%A4sittely.pdf/fc9f4ce8-caee-3161-f3ae-8962a87007b6/Sosiaalihuollon+asiakatietojen+k%C3%A4sittely.pdf?t=1664534736382


    
  
 

Omavalvontasuunnitelman hyväksyy ja vahvistaa toimintayksikön vastaava johtaja. 

 

Iisalmi 27.2.2024 

       

Allekirjoitus          

 


